ROMANIA
JUDETUL VASLUI
MUNICIPIUL BARLAD
CONSILIUL LOCAL

2
HOTARAREA nr. / 6)*30.7.05.2021

privind aprobarea bilantului contabil si contul de profit si pierdere al
S.L.D.P. Reiser S.A. Barlad pe anul 2020

avand in vedere adresa inregistratd la Municipiul Barlad la nr. 17704/17.05.2021 a
S.L.D.P.Reiser S.A. Barlad;
avand in vedere expunerea de motive a primarului;
avand in vedere raportul Directiei Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
municipiului Bérlad;
potrivit avizului comisiilor de specialitate ale Consiliului Local ;
in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd, cu modificrile si
completarile ulterioare;
in temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin.2 lit.c si alin.6 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificirile 31 completérile ulterioare;

Consiliul Local Municipal Bérlad intrunit in sedinti ordinara;
HOTARASTE:

Art.1 Se aprobd bilanful contabil si contul de profit si pierdere al S.L.D.P. Reiser S.A. Barlad,
precum si anexele la acestea, pe anul 2020.

Art.2-Hotararea va intra in vigoare de la data aducerii la cunostinta partilor interesate.

Art.3-Prevederile prezentei hotardri vor fi duse la indeplinire de serviciile din cadrul

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bérlad si S.L.D.P. Reiser S.A. Barlad.

Data astizi, 27.05.2021
Contrasemneazi,
Secretar General,

Jurist Catilin Haret
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Nr. 23/22.04.2021
Raportul auditorului independent

Citre SOCIETATEA L.D.P.REISER S.A.

Opinie

1 Am auditat situajiile financiare anexate ale societatii SOCIETATEA L.D.PREISER
S.A. care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2020, contul de profit 5i pierdere, situatia
modificirilor capitalului propriu §i situatia fluxurilor de trezoreric pentru exercitiul financiar
incheiat la aceastd dati si un sumar-al politicilor contabile semmnificative si alte note explicative.

Situatiile financiare mentionate se referd la:

s Total capitaluri: 4.199.356 RON
® Capilal subscris 1.714.520 RON
° Profitul net al exercitiului financiar: 29.999 RON

2 fn opinia noastrs, situatiile financiare anexate ofera o imagine fideld a pozitiel
financiare a societitii SOCIETATEA L.D.P.REISER S.A. la data de 31 decembrie 2020 precum
si a rezultatufui operatiunilor sale si 4 fluxurilor de trezorerie pentra exercitiul financiar incheiat la
aceasti dati in conformitate cu Ordinul Ministrulei Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentrn
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modifichrile ulterioare.

Baza pentry opinie

3 Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Stendardele Internationale de Audit
(“ISA™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fata de societatea SOCIETATEA L.D.P.REISER $.A., conform cerintelor de etici
profesionald relevante pgntru auditul situatiilor financiare din Roménia i ne-am ndeplinit celelalte
responsabilitifi de etici profesionals, conform acestor cerinte. Credem c3 probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate penfru a furniza o bazi pentru opinia noastra.

Alse informafii — Raportul administratorilor
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Responsabilitatile anditorului intr-un audit al situagiilor financiare

8 Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de
eroare, precum si in emiterea upui raport al auditorului care include opinia noasird. Asignrarea
rezonabili reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ci un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, dac aceasta
existi, Denaturgrile pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacd se
poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, Iuate in baza acestor situatii financiare.

8 Ca parte a umui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentnl profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificim si evalum riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzati
fie de frauds, fie de eroare, proiectim si éxecutim proceduri de audit ca riaspuns la respectivele riscuri
si obfinem probe de audit suficiente §i adecvate pentru a furniza o bazi pentrn opinia noastra. Riscul
de nedetectare a unei dematurdri semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decit cel de
nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
inelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

s [ntelegem controlul intern relevant pentru audit, In vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititii controlului
intern al societatil.

¢ Evaluim gradul de adecvare a politicifor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile gi al prezentirilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

¢ Formulim o comcluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere a
contabilitdtii pe baza continuitifii activitatii §i determindm, pe baza probelor de audit obfinute, daci

existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar. putea ; genera
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indoieli semnificative privind capacitatea societdtii de a-gi continua activitatea. In cazul in care
concluziondm cd existd o incertitudine sempificativa, trebuie sa atragem atentia fn raportul auditorului
asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentéri sunt
neadecvate, sd ne modificdm opinia. Congcluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obiinute pana
la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
societatea s nu igi mai desfagoare activitatea in baza principiului continuititii activitatil.

¢ Evaludm in ansamblu prezentarea, structura §i confinutul situagiilor financiare, inclusiv al
prezentirilor de informatil, si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si evenimentele
care stau la baza acestora intr-0 manierd care sd rezulte intr-o prezentare fideld.

10 Comunicim persoanelor responsabile cu guvernania, printre alte aspecte, aria planificatd §i

" programarea in timp 2 auditului, precum §i principalele constatari ale anditului, inclusiv orice

deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

in numele Audit Expertcont 8.R.L.:
tnregistratd la Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
cu numidrul FA174

Musnteanu Ciprian Costel . P
inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a Aactivi atutar, . .. - -'Barlad
cu numirul AF4177 | 22.04.2021
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BILANT CONTABIL
ia data de 31.12.2020
. RON
Denumirea elementului Rd. Sold la Soid la
! bilant | 01.01.2020 31.12.2620

Tmobiliziri necorporale 7 8.212 5.217
Tmobiliziri corporale | 17 1.341.942 1.281.213
Tmobilizéri financiare 24 14,372 14.372
Active imobilizate —~ total 25 1.364.526 1.300.802
Stocuri 30 130.368 114,339
Creante 36 184.461 112,765
Investitii pe termen scurt 38 0 0
Casa gi banci 40 3.003.084 3.280.852
Active circulante — tetal 41 4217913 3.507.956
Cheltuieli In avans 42 0 8.001
Datorii pe termen scurt (1 an) 53 959.714 614.070
‘Active circulante nete/datorii curente nete 54 3,258,199 2.961.887
Total active minus datorii curente 55 4,622,725 4,202,689
Datorii pe termen lung {peste 1 an) 64 0 Q0
Provizicane ! 68 68.262 3.333
Venituri in avans \ 79 0 0
Capital social 85 1.714.520 1.714.520
Prime de capital 86 0 0
Rezerve din reevaluare ' 87 81.868 81.868
Rezerve ) 91 2.156.951 2.326,672
Rezultatul reportat 93 47.964 47.964
Rezultatnl exercitiului | 97 580.234 256,999 /
Repartizarea profitului 99 36.074 1.667
Total capitaluri propril 103 | 4.554.463 4,199.356

in numele Audit Expertcont S.R.L.:
inregistrati la Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
cu pumirul FA174

Manteanu Ciprian Costel

inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publick a Aactivitafil dit Sga“tgtérj‘ 7 B ';'Bérlad
cu numirul AF4177 SR 22042021
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CONTUL DE PROFIT §I PIERDERE
Ia data de 31.12.2026
RON
DENUMIREA INDICATORILOR 2019 2620
Cifra de afaceri . 7.511.038 6.194.541
Venituri din exploatare 7.514.828 6.410.835
Cheltuieli din exploatare 6.798.762 6.397.708
Rezuliatul din exploatare 716.066 19.127
Venituri financiare 5.414 10.872
Cheltuieli financiare 0 0
Rezultatui fimanciar 5.414 10.872
Venituri fotale 7.520.242 6.427.707
Cheltuieli totale 6.798.762 6.397.708
Rezaltatul byut 721.480 29,999
Impozit pe profit cyrent 132.246 0
Reruitatul net 589.234 29.999

in numele Audit Expertcont S.RL.:

inregistratd la Autoritatea pentru Supravegherea Public a Aactivitalii de Audit Statutar, [ -

cu numarul FA174

Munteanu Ciprian Costel

-

cu numirl AF4177

o
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE la 31.12.2020
. RON
Denumirea elementulii Exercitiul financiar
- Precedent Curent
A . 1 2
Tncasiri de la clienti . 9,284.212 7.382.351
Plali catre farnizori §i angajaii : 7.582.460 7.215426
Dobanzi platite : 0 0
Impozit pe profit platit . 08.083 34,163
Tncasari din asigurarea Impotriva cutrémurelor g 0
Trezorerie netd din activititi de exploatare 1.603.66% 132,762
Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie
Plati pentru achizitionarea de actiuni 0 it
Plati pentru achizitionarea de imobiliziri corporale 37720 373.716
Incasar din vanzarea de imobiliziri corporale 0 0
Dobanzi incasate . 5.255 3.828
Dividende incagate : 0 0
Trezorerie netd din activ. de investifie -32.465 -369.888
Fluxuri de trezorerie din activititi de finanfare
Tncasari din emisiunea de actiuni
Tncasari din imprumuturi pe termen lung
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar
Dividende platite 197.839 385.107
Trezorerie netd din activititi de finantare -197.839 385,107
E-:ezit:::ii netd a frezoreriei si 2 echivalentelor de L373.365 632333
Trezoreric si echivalente de trezorerie la Ince utul
exerci;iuiuisﬁnanciar P 2.529.719 3.903.084
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfargitul -
exemmumf P ? 3.903.084 3.280.851

Examinarea fluxului de numerar din activitati de exploatare in perioada 2019-2020, 2
evidentiat urmitoarele:
¢ in exercifiul 2019 numerarul rimas in urma plafii furnizorilor de bunuri i servicii,
platii salariilor §i 2 impozitelor, este pozitiv rezultatul fiind de 1.603.669 RON, it in
7 anul 2020 acelasi indicator are valoarea de 132.762 RON.
Rezulta faptul ci incasdrile de la clienft au scazut in procent de 20% comparativ cu

platile catre furnizori si angajafi care au crescut in procent de 4,84%, fata de anul precedent,

Rezultatele fluxurilor de numerar din activitati de investitie sunt negative deoarece firma
nu a vandut nici un activ imobilizat fie el necorporal, corporal sau financiar. In schimb a realizat

cheltuieli cu achizitia de imobilizéri noi.
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Fluxul de numerar din activitati de investitie pe cei doi ani prezintd un rezuitat negativ

deoarece:

e fn anul 2020 se recunoaste o suma de 369.888 RON care reprezintd achizitia de
imobilizir noi §i incasarea unei dobénzi, fatd de anul 2019 de 32.465 RON, deci si
de data aceasta rezultatul este unul negativ.

Rezultatele fluxurilor de numerar din activitati de finantare sunt negative ntrucét fima &

realizat doar cheltuieli cu plata dividendelor, astfel:

® in anul 2020 numerarul net din activititile de finantare a fost negativ: 385.107
RON.

o %0 anul 2019 numerarul net din activitdfile de finantare a fost negativ: 197.839
RON.

in numele Audit Expertcont S.R.L.:
inregistratd la Autoritatea pentru Supravegherea Publics a Activitafii de Audit Statutar . ~ "~
cu numarul FA174

Munteanu Ciprian Costel

inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a Aactiyitatii de Audit SidluP /I Birlad
cu numéarul AF4177 22.04.2021
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NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE ANUALE 20620
1. ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate cuprind acele active destinate utilizarii pe o bazi continud, in scopul
desfasurarii activititilor societitii si cuprind imobilizari necorporale, corporale §i financiare.
Cregterile si reducerile de active imobilizate sunt prezentate In tabelul urmator, ce reflectd si

deprecierile de mijloace fixe (amortizare, casare).

ACTIVE IMOBILIZATE
. RON
Elemente de active Sold Cresgtere Redueceyi Sold
01.01.2026 31.12.2020
0 1 2 3 4

1. Imobiliziri necorporale 8.986 0 0 8.986

2. Terenuri ' 158.452 0 0 158.452

3. Constructii 265.006 0 0 265.006

4, Instalatii tehnice si magini 3.218.056 139.633 0 3.357.689

5, Alte instalatii, utilaje si mobilier 20.738 9.521 0 30.259

6. Avansuri si imobilizdri in curs ' 0 337.125 115.053 222.072

7. Imobiliziri financiare ' 14.372 8.900 8.900 14.372

TOTAL 3.685.610 495.179 123.953 4.056.836

AMORTIZARE
RON
Elemente de active Sold Cregtere Reducexi Sold
§1.01.2620 31.12.2020
¢ 1 2 3 4

1. Alte imobilizari necorporale 774 2.995 0 3.76%
2. Constructii 100.314 20.160 0 120.474
3. Tnstalatii tehnice i magini 2.208.652 406,147 0 2.614.799
4. Alte instalatii, utilaje gi mobilier 11,344 5.648 0 16.992
TOTAL 2.321.084 434.950 0 2.756.034

Metoda de amortizare folositd, este metoda finiard, pentru activele imobilizate cu valoarea
contabild evidentiati in sold la data de 31.12.2020, fiind calculats §i inclusd in costuri conform
Legii nr.15/1994 si a normelor ‘de aplicare a acesteia, modificatd si completaty prin O.G. or.
54/1997 si HG 909/1997.

Qoldul final al activelor imobilizate la data de 31.12.2020 este in sumd de 4.056.836 RON,
compus din soldul de la inceputul anului fn suma de 3.685.610 RON, la care s-an adaugat cresterile
din an in sumd de 495.179 RON si scidem reducerile din an in suma de 123.953 RON. Daci din
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de 2.756.034 RON vom obtine soldul

acest sold scidem total amortizare acumufatd in sumi

activelor imobilizate la valoarea netd in sumi de 1,300.802 RON.

3. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI §l CHELTUIELI

Societatea are constituite “Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli” in sumd de 3.333

RON Ia finele exercifiufui finaneiar reprezentand participarea salariatilor la profit in sumi de 2.833

RON si participarea administratorilor la profit in suma de 500 RON, aceastd suma fiind repartizatd

conform OMFP, 128/15.02.2005 cu modificdrile $i completarile ulterioare.

3. REPARTIZAREA PROFITULUI

RON

DESTIMNATIA SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT 29.999
REZERVA LEGALA 1.667
PROFIT NEREPARTIZAT 28.332

Propunerile privind repartizarea profitului net conform Ordinului Ministerului Finantelor
Publice nr. 144 din 15.02.2005, Ordonanta Guvernului ar. 64/2001 cu modificarile si completérile
ulterioare, si ale OUG 114/2020 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice sia
unor masuri fiscal-bugetare, modificarea §i completarea unor acte normative §i programarea unor
termene; care urmeaza si fie aprobate de Adunarea Generald a Actionarilor, sunt:

. Rezerva legald in sumi de 1.667 RON;

¥ Dividende de plati conform art.1 lit. F din OG nr.64/2001 citre Consiliul Local
Municipal Bérlad in sumi de 15.000 RON;

¥&. Dividende de plati din surse proprii de finantare conform art.43 din OG nr.114/2019
citre Consiliul Local Municipal Bérlad in sumi de 4.666 RON;

%=, Sirse proprii de finanfare (alte rezerve) in sumi de 8.666 RON.

Societatea a incheiat exercifiui financiar 2020, cu un profit net in valoare de 26,999 RON,
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4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Profitul din exploatare se calculeaza dupa:

RON
Nr, crt INDICATORUL 31122019 31.12.2020
1 { Cifra de afaceri netd 7.511.038 6.194.541
2 1 Costul bunurilor vandute/ serv prestate 6.408.185 6.070.335
1 | Cheltuielile activitatii de bazi 5.377.642 5.101.965
4 | Cheltuiclile activitatilor auxiliare 0 0
5 | Cheltuielile indirecte de productie 1.030.543 968.370
6 | Rezultatud brut aferent cifrei de afaceri 1,182.853 124.206
91 Cheltuielile de desfacere 0 ]
8 | Cheltuielile generale de administratie 390.577 327.373
g | Productia neterminati 0 1]
10 | Productie de imobiliziri proprie 0 222072
11 | Alte venituri din exploatare 3.790 222
12 | Rezultatul din exploatare 716.066 19.127

Se observd o descregtere a cifrei de

precedent de la 7.511.038 RON Ia nivelul sumei de 6.194.541 RON.
Rezultatul brut din exploatare a inregistrat o descregtere fafi de anul precedent de la 716.066
RON la 19.127 RON.

5, SITUATIA CREANTELOR $I DATORHILOR

afaceri netd, in exercifiul financiar curent fatd de cel

Societatea recunoaste creantele in bilant In momentul in care este probabil3 realizarea unui

beneficiu economic viitor de cafre socigtate si creanta are o valoare ce poate fi evaluati credibil.

Datoriile sunt recunoscute in bilant In momentu! in care este probabild o iesire de resurse,

purtitoare de beneficii econotice, pentiu lichidarea unei obligatii prezente, iar valoarea la care se

va realiza aceasti lichidare poate fi evaluati credibil.

. RON
Nr. CREANTE SOLDLA SUB 1 AN PESTE1
Crt. ; 21.312.2620 AN
0 _ 1 z 3 4
1 | Clienti 12.445 12.445 0
2 | Avansuri acordate pesonalului 19.833 19.833 0
3 | Creante sociale 80415 80.418 0
4 | Creante bugetul statului 72 72 Q
TOTAL 112,765 112,765 0
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DATORIE
RON
Nr. DATORI SOLD LA SUB 1 AN 1-5ANI | PESTES |
crt. 31.12.2020 ANI
L 1 2 3 4 5
1. { Fornjzozi 26.882 26.882 0 0
3 | Datorii cu personalul §7.439 87.439 0 0
Contributii asiguriri sociale side
3. | sindtate 59.907 59.907 0 0
4. | Datori catre bugetul de stat 439.842 439.842 ] g
TGTAL DATORIL 614,070 614.070 0 0

fn perioada analizata S.C. L.D.P. REISER S.A. Barlad nu a weneficiat de credite inferne sau

externe cu garantia statului.
De asemenes la finele exercijiului financiar 2020 societatea nu inregistreazi Imprumuturi pe

termen lung.

6. PRINCIPH, POLITICI $1 METODE CONTABILE

Inventarierea patrimoniului societdtii s-a efectuat in baza Deciziei nt.77/19.11.2020 si
80/21.12.2020.

fivaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia
prevederilor Legii 82/1991.

LD.P. REISER S.A. Barlad are organizatd evidenta valorilor materiale pe gestiuni.

inventarierii s-a efectuat cu respectarea

Conform Legii 22/1996 gestionarii au constituite garangii materiale in numerar.

Evidenta gestiunilor materiale se fine cantitativ la depozite §i cantitativ — valoric in
contabilitate.

Contabilitatea societitil este organizati conform Legii 82/1991, republicatd cu modificirile
si completérile ulterioare §i a prevederilor O.M.F.P.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situaiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Evidenta contabild este organizatd gi tinuti pe calculator, analitic i sintetic, facind fafd
cerintefor metodologice §i a modificarilor acestora ce au aparut n domeniul financiar — contabil pe
parcursul anului 2020.

Balantele de verificare sunt corecte, iar datele Inscrise in conturile sintetice corespund cu

evidenta contabild analitica.
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Conform Legii 82/1991, societatea tine evidenta Jurnalelor contabile si a Registrelor

contabile.
7. ACTIUNI §I OBLIGATIUNI
in anul 2020 capitalul social vérsat nu s-a modificat faga de anul precedent, fiind in surnd de
1.714.520 RON si este fmpirfit intr-un numir de 685.808 actiuni, Ja o valoare nominali de 2,5 RON

/ actiune, detinute in totalitate de citre Consiliul Local Municipal Bérlad.

8. INFORMATIH PRIVIND CHELTUIELILE CU PERSONALUL

RON
INDICATOR 31.12.2020
Cheltuieli cu personalului §i colaboratorii 3410273
Cheltuieli cu asiguririle $i protectia sociald 125.668
TOTAL 3.435.941

; Numirul mediu de angajati este de 44,

9. SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

DENUMIRE INDICATORI | FORMULA DE CALCUL .M 2020
A, Tndicatori de lichiditate
Lichiditate curentd | Active curente / Datorii curente (sub 1 an) % 5,71
Lichiditate imediaté Active ciroulante— Stocuri / Datori curente (sub 1 an) | % 5,52
{test acid) .
B, Indicatori de risc .
Gradul de indatorare [Capital imprumutat/Capital propriu *100 % | 0
C. Indicatori de eciilibru financiar
Rata de indatorare globald [Datorii totalefActive totale for | 0,13
D. Indicatori de gestiune i
Viteza de rotatie a imobilizarilor |Cifta de afaceri/ Imobilizéri corporale % 483
corporale )
Viteza de rotatie a activelor totale |Cifra de afaceri / Total active % 1,28
Durata medie de recuperare a Media creantelor / Cifra de afaceri % 0,02
creantelor
Viteza de rotatie a debitelor Sold mediu clienti/cifra de afaceri X 365 zite 7
E. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat |Profit inaintea platii dobanzilor sia impozitului pe % 0,007

profit/Capitalul angajat

" ) 6
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10. ALTE INFORMATIL

Balanta de verificare este intocmitd repectind prevederile Legii Contabilitatii 82/1991,
republicats, cu modificirile §i completarile ulterioare, iar situatiile financiare s-au intocmit in baza
balantei de verificare a conturilor sintetice, cu respectarca OMFP 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

Posturile tnscrise in bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitate §i au fost puse de
acord ou situagia reald a elementelor patrimoniale stabilite pe baza inventaruiui.

Nu s-au efectuat compensari intre conturile ce se faserin in bilant, intre veniturile §i
cheltuielife inscrise in contul de profit 5i pierdere.

Masuri §i proceduri luate In legatura cu pandemia de coronavirus COVID 19

$i 1n anul 2020 mediul economic a fost afectat de pandemia Coronavirus COVID 19.

in acest sens conducerea societitii a luat miisuri de informare $i de protejare a salariailor.

In primul rnd s-au dezirifectat spatiile de birouri st spatiile din punctul de lucru al societitii.

S-au achizitionat msti de protectie, geluri i solutii dezinfectante pentru maini §i pentru suprafetele

de expunere a produselor.

Pentru actiunile de dezinfectie s-au efectuat comenzi cétre firme specializate.
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11. ANALIZA ECONOMICO-FINANCIARA A SOCIETATIL

Analiza orizontald a contului de profit §i pierdere

Contul de profit si pierdere constituie o sintezd a contabllitatii de flux la mivel

microeconomic, pentru ci pune in evidenta fluxurile de valoare care au contribuit
diminuarea averii intreprinderii pe parcursul unui exercifiu financiar.

Informatiile confinute in Contul de profit si

performantelor, trecute §i prezente, dar si pentru estimarea rezultatelor viitoare.
Una din cele mai simple tehnici de analiza a dinamicii elementelor cuprinse in contul de

profit gi pierdere, a dinamicii fluxurilor de rezultate este analiza pe orizontald,

la cregterea sau la

pierdere sunt utile pentru evaluarea

CONT DE PROFIT 81 PIERDERE
Denumirea indicatoralul Nr. | 31.12.2018 | 31122019 | 3L 12.2020 Abateri 1 Abateri 2
rd =4 f=d4)

I 1.Cifra de gfaceri netd {rd 02 la {13} ] 6.412.268 7.511.038 6.194.541 1.098.770 | -1.316.497
Productia vanduti 2 6.412.268 7.511.038 6.194.541 1.058.770 | -1.316.457
Veniturl din vAnzarea marfurilor 3 0 0 0 g 0
Reduceri comerciale acordate 4 0 ] 0 [ g
Vemituri din dobnzi Inregistrate de eatitatile al 5 ] 4 0 0 ¢
ciror oblect de activitate 1l constituie leasingul
Veniturt din subventii de exploatare aferente 6 0 0 4] 0 0
cifrei de afaceri nete
2. Venituri aferente costului de productie In curs 7 @ 0 ¢ ¢ d
de execufie-Sold C
Sold D 8 [1} g R 6 g
3. Venituri din productia de imobilizdri 9 0 g 222.072 0 222.072
necerporale si corporale
4. Venituri din reevaluarea imobifizarilor 10 0 0 0 4 &
corporale
3. Venituri din productia de investitii imobiliare 1] : ) 1) 2 0 /]
6. Venituri din subventii de exploatare 12 ! ¢ a ¢ g {
7.Alte venituri din exploatare 13 5.545 3.780 222 -1.755 -3.568
VENITURI DIN EXPLOATARE-TOTAL 16 | £417.813 7.514.828 6,416,835 1.097.615 | -L097.993
8.a)Cheltuieli cu marerii prime §i materiale 17 | 1528053 2.085.779 1.653.669 357.724 -432.110
consumabile
Alte cheltuieli materiale 18 53.328 41,517 43.078 -11L.811 1,561
b Alte cheluieli externe (energia §i apa) 19 169.535 186.721 226.837 17.186 40.176

Vo) Cheltuieli privind marfurile 20 0 ] 0 o ]
Reduceri comerciale primate 21 |, 0 0 0 0 0
O Chelndeli eu personalul 22 3.376.439 3.069.442 3.535.944 263.003 -133.30!
a) Salarii gi indemnizaii 23 3.243.897 3.503.184 3.410.273 259.287 92911
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald 24 132.542 166.258 125.668 33,716 -40.590
10. a)Ajustdri de valoare privind imobilizédrile 25 339.951 330.683 434.949 -9.268 104.266
corporale §i necorporatle :

2.1) Cheltuieli 26 339.951 330.683 434.949 8,268 104.266
a.2) Venituri 27 0 o 0 s} 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante 28 0 0 0 o 0
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b.1)Cheituieli 29 0 ¢ 0 0 0
b.2)Venituri 30 g 0 0 {0 0
11.4lte cheltuieli de exploatare 37 643.381 431,314 568.163 -204.067 116.849
11.1.Cheltuieli privind prestatiile exierne 32 | 615.284 430.289 517.576 -185.075 87.287
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i 33 23.400 10.643 29,069 -12.757 [8.426
virsiminte asimilate
T11.3. Cheltuieli cu protectia mediului 34 2.881 2.540 3,339 59 399
inconjuritor
11.4. Cheltuieli din recvaluarea imobilizarilor 35 0 0 0 0 0
corporale
11.5, Chelmuietiprivind calamititile i alte 36 0 0 0 i 0
evenimente ulterioare
11.6. Alte cheltaieli 37 13.736 7.442 18.179 -6.294 10.737
Cheltuieli privind dobénzile de refinanfare 38 6 0 0 0 0
inregistrate de entitdjile al céror obiect de
activitate il constituie leasingul
Ajustéri privind provizioanele 39 -57.508 33,306 64,929 90.814 -98.235
Cheltuieti 40 34.956 63.262 3.333 33.306 -64.929
Venituri 41 92.464 34,956 68.262 -57.508 33.306
| CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL 42 | 6.065181 6.798.762 £.397.708 733.581 | -401.054
PROFIT SAU PIERDEREA DIN 43 | ' 352,632 7156.066 19,127 363434 | -696.939
EXPLOATARE _ Profit/Plerdere
12, Venituri din interese de porticipare 45 g g g 0 0
13. Venituri din dobdnzi 47 4517 5.255 3.828 738 -1.427
74 Venituri din subvenyii de exploatare pentru 49 g 0 ) 0 0
| dobdnda datarati
15. Alte venituri financiare 50 293 159 7.044 -134 6.885
VENITURS FINANCIARE-TOTAL 52 4.810 5414 10.872 604 5.458
16. Ajustari de valoare privind imobilizirile 53 0 0 0 ¢ 0
financiare §i 2 investitiilor financiare definute ca
active circulante
- Cheltuieli 54 0 0 ] 0 0
~Venitori 35 H 0 1) 0 0
17. Cheliuieli privind dobdnzile 56 0 ] 7] 0 g
Alle cheltuieli financiare 58 0 0 0 0 Y
¥ CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL 59 ] 0 7 0 0
PROFITUL 8AU FIERDEREA 61 4.814 S414 10.872 604 5.458
FINANCIARA Profit/Pierdere
VENITUR! TOTALE 62 6.422.623 T.520,242 6.427.707 1.097.619 | -1.092.535
CHELTUIELI TOTALE 63 6.065.181 6.798.762 6.397.708 733.581 403,054
13. PROFTTUL SAU PIERDEREA BRUTA 64/ 357.442 721480 29.599 364038 1 -691.481
| Profit/Pierdere &5
19, Impoztul pe profit ) ‘ 66 35080 132248 0 77.166 | -132.246
20.Alte impozite gerepartizate la elementele de 67 0 0 0 o 0
mai sus
21, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) 68/ 302.362 5B89.134 29.999 286.872 1 -550.235
A EXERCITIULUI FINANCIAR 69
Profit/Plerdere

19
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Interpretarea regultatelor analizei

Cresterea cu suma de 286.872 RON in anuf 2019 fatd de 2018 gi scaderea rezultatului net in
anul 2020 fasa de anul 2019 cu suma de 559.235 RON evidentiaz activitatea desfasuratd de cétre
intreprindere astfel:

» regultatul din exploatare creste in prima perioadi comparatd cu suma de 363.434 RON si
a scazut cu suma de 696.939 RON in cea de-a doua perioadi deoarece veniturile din exploatare au
crescut fntr-un ritm superior cregterii cheltuielilor din exploatare in prima perioads, astfel in prima
perioada comparatd cu suma de 1.097.015 RON §i au scdzut cu suma de 1.097.993 RON in 2020
fata de 2019, iar cheltuielile din exploatare au crescut cu suma de 733.581 RON in prima pericadi
si au sciizut cu suma de 401.054 RON fn 2020 fayd de 2019, ceea ce a confribuit la cregterea
rezultatului net in prima perioadd comparatd si sciderea acestuia in cea de-a doua perioadd;

» din analiza compozitiel veniturilor din exploatare se constatd ¢ pe intreaga perioadd
analizati veniturile din productia vandutd (veniturile din serviciile prestate) sunt predominante §i
au crescut in prima pericada cu suma de 1.098.770 RON, jar fn cea de-a doua pericada scad cu
suma de 1.316.497 RON. iIn cadrul cheltuielilor de exploatare componenta cea mai importanta este
cen aferentd cheltuilelilor en personalul §i inregistreazd un trend crescator in prima perioadd
analizat, astfel cresc cu suma de 293.003 RON (8,68%) in 2019 fatd de 2018 si scade cu suma de
133.501 RON (3,64%) tn 2020 fata de 2019, in timp ce cheltnielile cu matertile prime si materialele
conumabile au crescut in prima perioadi analizatd cu 557.724 RON si au scizut cu 432.110 RONIn
2020 fatd de 2019.

> profitul financiar cregte in prima perioadd cu suma de 604 RON si cu suma de 5.458 RON

“in cea de-a doua perioadd, ca urmare a cregterii veniturilor financigre cu 12,56% in prima perioadi

comparats, iar in cea de-a doua pericada comparati veniturile financiare cresc 100,81% iar
cheltuielile financigre sunt O (zero) pe intreaga perioad’ analizati. Acestea au contribuit asupra
evolutiei rezultatului net;

» rezultatul brut a creseut ou suma de 364.038 RON in 2019 fatd de 2018 si a sciizut cu suma
de 691.481 RON in 2020 fata de 2019, societatea finalizind exercitiul financiar 2020 cu un profit
uet in sumd de 29.999 RON.
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Figura 1. Evolutia rezultatelor objinute
Sursa: Prelucrare dupd datele din contabililate

Analiza structurii activilui si pasivului bilantier

Indicatori 2018 2019 2820
Tmobilizis necorporale 3.198 3.212 5.217
Tmobiliziri corporale 1.433.047 1.341.942 1.281.213
Tmobiliziri financiare 14.372 14.372 14.372
Active imobilizate 1.450.617 1.364.526 1.300.802
Stocuri 102.255 130.368 114,339
Croante comercinle 428,075 184.461 112.765
Disponibilitati 2.520.719 3.903.084 3.280.852
Investitii pe terhen scuit 0 0 - 0
Active circulante 3.060.049 4217913 3.507.956
Chelfuieli In avans 15.275 0 3.001
Total active 4.525.941 35.582.439 4.816.758
Datordi mai mici de un an 327.916 059,714 614.070
Datorii mai mari de ua an i 0 [}
Datorii totale 327.916 059.714 $514.070
Provizioane 34.956 68,262 3.333
Venituri in avans ¢ 0 Q
Capital propsiu - 4.163.069 4 554.463 4.199.356
Capital permanent 4,163.06% 4.554.463 4.199.356
Total pasive 4,525.941 5.582.439 4.816.758
Rata activelor imobilizate 32,65 24,44 27.01
Tata imobilizirifor necorporale 0,07 8,15 0,11
Rata imobilizirilor corporale 31,66 24,04 26,60
Rata imobilizirilor financiare 0,32 0,26 0,30
Rata activelor cirenlante 67,61 15,56 12,83
Rata stocurilor 2,26 2,34 2,37
Rata creantelor 9,46 3,30 134
Rata disponibilititilor 55,80 69,92 68,11
Rata resurselor curente .28 17,19 12,75
Rais indatordrii globale 7,25 17,19 12,75
Rata antonomiei globale 91,98 81,59 87,18
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Interpretarea rezultatelor analizel

Rata activelor imobilizate a scizut in prima perioadd analizatd, cu 7,61%, iar in ¢ea de-a
doua perioads a crescut cu 2,56% ceea ce evidentiazd a scazut capitalul investit de intreprindere in
active imobilizate in prima perioadd si a crescut in ce de-a doua perioada. fa paralel, se observd
cresterea ponderii activelor circulanie in activul total de la 67,61% la 75,56% n prima perioadd
comparath §i o crestere in 2020 de 1a 75,56% la 72,83% ceea ce explicd cregtered flexibilitaii
intreprinderii 1a cerintele mediului extern.

Rata imobilizirilor necorporale inregistreaza valori nesemnificative pe intreaga pericadi
analizaté.

Rata stocuritor In prima perioada analizaté cregte de 1a 2,26% in 2018 1a 2,34% in 2019 si in
a doua perioadi analizatd cregte de la 2,34% la 2,37% in 2020; influentele sunt nesemnificative
asupra intreprinderii deoarece au valori reduse.

Rata creantelor fnregistreazi o scadere in prima perioadi analizats, de la 9,46% in 2018 la
3,30% 1n 2019 si o scadere In cea de-a doua perioadi de la 3,30% la 2,34% In 2020; aceste tendinte
se datoreazi termenelor de decontare mai mici acordate clientilor in a doua perioada.

Rata disponibilititilor creste de la 55,89% la 69,02% tn 2019 si scade de la 69,92% la
68,11% in 2020 fata de 2019. Se observé ca disponibilitatile au o pondere destul de mare in totalul
activelor societdfii.

Rata autonomiei financiare globale are valori semnificative, respectiv 91,98% , 81,59% si de
87,18%, ceea ce conferd o pozitie de independent? financiard confortabils intreprinderii; in situatia
in care ar decide si-si sporeascd gradul de indatorare, intreprinderea nu ar reprezenta un risc pentru
bancd.

Caracterul permanent al finantarii, reflectat prin valorile foarte mari ale ratei stabilitatii
financiare, asigurd un grad de siguranta intreprinderii; in siructura capitalului permanent predomind

in toate cele trei exercitii financiare capitalul propriu.

. N v
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Figura 2. Evolufia componentelor bilantului
Sursa: Prelucrare dupd dotele din contabilitate
Indicatori 2018 2019 2020 Abatert Abateri

Clienti © 355493 9.416 12445 |  -346.077 31.029
Avansuri acordate
personatului 20240 160.301 19.833 140.061 -140.468
Creante sociale 18,990 11.423 80413 -7.567 68.992
Impozit pe profit 33.352 3.321 0 .30.031 23321
TVA de recupserat 0 0 0 0 0
TVA neexigibil 0 0 72 0 12
Alte creante 0 0 0 0 0
TOTAL _ 428.075 184,461 112,765 -243.614 ~11.696

Interpretarea rexuftatelor analizei
Creantele societitii prezintd o scadere in 2019 cu 243.614 RON si cu 71,696 RON in a doua
perioad’ analizatd fapt explicat prin:
3 Societatea are de incasat creante de ta cliengi in 2018 in sumd de 355.493 RON, in 2019
0.416 RON, iar in 2020 acestea au scézut pini la nivelul sumei de 12.445 RON.
S Avansurile acordate personalului inregistreazi o cregtere cu 140.061 RON in 2019 fati de
2018, iar in cea de-a doua perioada inregistreazi o scadere in suma de 140.468 RON;
» Creanfele sociale scad cu 7.567 RON in prima perioad §i cresc cu suma de 68.992 RON
tn cea de-a doua perioadd analizaid, ceea ce reflectd o incasare mai slabd a acestora in a doua

perioadi analizati,
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Figura 3. Evolutia creantelor
Sursa: Prelucrare dupd dafele din comtabifitate
Indicatori 2018 2019 2020 Abateri Abaterd
Purnizori 105.070 332.29] 26.882 227.221 -305.409
Furnizori facturi nesosite 53295 0 0 -5.295 4]
Datorii cu personalul 70.817 452.161 87.43% 381.344 -364.722
Contributii asigurari sociale $i < ) :
de sanatate 82.938 73.200 59.907 9.738 13.293
Contributii somaj 0 0 0 0 0
Datorii citre bugetul de stat 46.358 80.454 439.842 34.006 359.388
Datorii catre bugetul local 17438 22051 0 4,513 -22.051
TOTAL 327.916 960,157 614.070 632,241 ~346.087

Datoriile societatii LDP Reiser 8.A. au crescut in prima perioadd, si scade In cea de-a doua
pericadi, influenta componentelor fiind urmétoarea:

» Furnizorii: in prima perioads analizatd cresc cu sumé de 227.221 RON, iar in cea de-a
doua perioadi comparati scad cu suma de 305.409 RON;

% Datoriile cu personalul: in prima perioad3 analizatd cresc cu suma de 381.344 RON, in cea
de-a doua perioadd comparatd scad cu suma de 364.722 RON;

> Contributiile la asigurérile sociale §i de sdindtate: in prima perioadd analizata scad cu
suma de 9.738 RON (11,74%), in cea de-a doua pertoad’ comparati scad cu 13.293 RON (18,16%);

¥ Datoriile cdtre bugetul de stat au o evolutie crescdtoare, astfel in 2019 an crescut cu suma
de 34.096 RON, iar in 2020 fatd de 2019 au crescut cu suma de 359.388 RON.

g
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Figura 4. Evolutia datoriilor

Sursa: Prelucrare dupd datele din contabilitate

i numele Audit Expertcont SRLa
inregistrata la Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a Aactivitatii de Audit Statutar
cu pumirul FA174 o

i
L, Py R

Munteanu Ciprian Cestel

v

fnregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Aacfivitifi de Audit Sfa_f ta:
cu numirul AF4177 T 132,04.2021
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SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI $t PC‘DURi
REISER 5.A. BARLAD
Str. Repuolicii nr. 1. Bloc P10, Parter, 731200, Barlad - Rt)mama '
C.LE RO 10470956, Nr.Reg.Comertului: 137}’124/1998 e
Cont: ROD3 RNCB 0260 0030 8081 0001, B.C.R, Sucursala Barja
Capital social: 1.486.535 lei g

g-mail: idp_reiser@yahoo.com
Www.reisenro

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind activitatea desfasurata in anul 2020
de SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI
"REISER"S.A.

SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI REISER S.A. Barlad este
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului, Camera de Comert si Industrie a judetului Vaslui

Janr J37/124/15.04,1998.
Sediul societatii este declarat in municipiul Barlad, strada Republici nr.1, bl. P10, parter,

judetul Vaslui.

Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad a fost infiintata in baza
Hotararii nr.14/19.03.1998 a Consiliului Local Barlad, prin care fosta Regie Autonoma de
Gospodarie Comunala si Locativa, a fost reorganizata, aprobandu-se actul de constituire al
Societatii Pentru Lucrari de Drumari si Poduri REISER S.A. Barlad statutul juridic ﬁmd de

sccietate pe actiuni,
Societatea are deschis punct de lucru in municipivl Barlad, strada Soseaua Grivitei, judetul

Vaslui.
Activitatea principala desfasurata este « Lucrari de constructii a drumuriior si autostrazilor »-

cod CAEN 4211,
Activitati secundare :

- fabricarea produselor din beton pentru constructii- cod CAEN 2361,

- fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a.- cod CAEN 2399,

- productia de profile obtinute la rece- cod CAEN 2433,

- f{abricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice- cod
CAEN 2511,

- fabricarea de usi si ferestre din metal- cod CAEN 3311,

- contructia de poduri si tuneluri-cod CAEN 4213,

- lucrari de demolare a contructiilor-cod CAEN 4311 etc.

Forma juridica : societate pe actiuni de tip inchis cu subordonare locala.

Capitalul social subscris si varsat nu s-a modificat fata de aceiasi pericada a anului
precedent 31.12.2019 , si are valoarsa de 1714520 lei la data de 31.12.2020 , si este impartit
intr-un numar de 685808 actiuni, la 0 valoare nominala de 2,5 lei pe actiune, detinute in totalitate

de Consiliul Local Municipal Barlad.

Entitatea nu are titluri de participare detinute la alte societati, pe termen lung sau speculative.
Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad functioneaza in subordinea
Consiliului Local Municipal Barlad , cu sediul in strada 1 Decembrie, nr. 21, Barlad, judetul

Vasiui.

Lot



reeame,

Consiliul de Administratie, numit in baza H.C.L. Municipal Barlad nr. 129 din 27.04.2017,
H.C.L. Municipal Barlad nr. 338 din 25.10.2017 siH.CL. Municipal Barlad nr. 59/28.02.2018 ,
Hotararea mandatarilor A.G.A. nr. 15/4.01.2021 , are urmatoarea componenta la data raportarii:

RADU TICU - presedi‘ﬁfe:’“"é‘:\:"~
BUZAMAT DANIEL ~-membru
GHENGHEA FLORIN -membru /
STARODUB CONSTANTIN -membru (4 {L‘k
BOZIANU MIHAI ~-membiu i

Situatiile financiare anuale vor fi auditate de catre auditorul statutar, desemnat prin Hotararea
mandatarilor A.G.A. I 58/2.05.2018 , 8.C. AUDIT EXPERTCONT SRL., CILF RO
14510760, Nt.Reg.Com. 137/86/2002, cu sediul in Barlad, str. Stefan cel Mare nr. 9, cod postal
731005, jud. Vaslui, reprezentata de domnul Munteanu Ciprian Costel.

in cursul anului 2020 evolutia veniturilor, cheltuielilor si a principalilor indicatori

economico-financiari, in preturi curente, realizati ,se prezinta astfel :
- lei -

Specificare AN 2019 | AN 2020
Cifra de afaceri 7511038 65194541
Venituri totale(-ct.711) 7520242 6427707
Cheltuieli totale(-ct.691) 6798762 6397708
Rezultatul brut 721480 29999
Impozit pe profit 132246 0
PROFIT NET 589234 29999
Venituri din exploatare 7514828 6416835
Productivitatea muncii lei/salariat 163283 140785
Cheltuicli totale la 1000 lei venituri totale 504 095
Durata medie de recuperare a creantelor 15 9
Rata datoriitor (durata achit. datoriilor curente) 46 36
Numar mediu personal (salariat cu carte de munca) 41 44
Numar personal la finele anului 46 41
Cheltuieli cu salariile si indemnizatiile 3503184 3410273
(ct.641+ct.621 +ct.642+¢1.643+644), din care:
- C.A. o 166476 " 153763
Castig mediu brut lunar/salariat cu carte de munca
5827 5857

Veniturile totale inregistreaza , in anul 2020 ,0 scadere cu 14,52%, fata de anul 2019, iar
cheituielile totale inregisireaza 0 scadere cu 5,90% fata de anul 2019. ‘ '
Veniturile totale,in valoare de 6427707 tei, includ :
- venituri din servicii prestate catre UAT BARLAD 6185836 lei

- . venituri din inchiriere 872 tei
- Venituri din activitati diverse 7832 lei
. Venituri din productia de imobilizart corporale 222072 lei
- Alie venituri de exploatare . 222 lel
- Venituri financiare 10872 lei
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Veniturile din productia de imobilizari corporale in valoare de 222072 lei, au fost
inregistrate in contabilitatea societatii in baza Referatului nr.3380/31.12.2020, aprobat de
conducerea societatii ,si constituie venituri aferente investitiei in curs pentru modernizarea
cladirii de birouri situata in Str. Palermo nr.1 , defalcate astfel :Arhitectura interior 48445,54 lei ;
instalatei ;lucrari de compartimentari agregate — 118706 lei lucrari de arhitectura exterioara —
49230 lei si suma de 5690,46 lei reprezentand instalatie electrica.La finalizarea investitiei si
intocmirea PV de receptie finala , suma va fi inregistrata in conturi de mijloace fixe conform

legislatie in vigoare .

Asfel ,profitul brut, inregistrat la data de 31.12.2020 ,a inregistrat 0 scadere la 2999%lei de
la 589234 lei.

Indicatorul « cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale » inregistrat la data de 31.12.2020
.a crescut de la 904 lei la 995 lei , fata de aceiasi perioada a anului precedent.

Numarul mediu de personal in anul 2020 a crescut cu 3 angajati comparatiy ¢u anul 2019,
jar castigul mediu lunar brut /salariat cu carte de muncaa scazut de la 5827lei la 5857 lei, fata
de aceiasi perioada a anului precedent, in cheltuieli comparabile, ca urmare 2 aplicarii OUG
114/2018 privind instituirea unor misuri in domeniuf investigiilor publice i a unor mésuri fiscal
- bugetare, modificarea si completarea unor acie normative si prorogarea unor termens ,CU

modificarile si completarile ulterioare.

Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile , sunt inregistrate |a valoarea totala de 3410273
lei , si inchud : cheltuieli colaboratori { indemnizatii CA st Director } =317385 lei ;cota de
participare a salariatilor la profit si cota variabila ~68263 lei ; cheltuieli cu salaril personalului
= 2890090 lei ; cheltuieli cu tichetele de masa = 134535 lei .

prin Contractul de concesiune nr. 28/ 14.08.2009 , cu modificarile si completarile
ulterioare ,incheiat inire Primaria Municipiului Barlad si Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si
Poduri REISER S.A, Barlad se delega gestiunea serviciufui public de administrare a drumurilor
si strazilor din municipiul Barlad.

Objectul contractului de concesiune este delegarea gestiunii prin incredintare directa a
serviciului public de administrare a drumurilor si a strazilor din municipiul Barlad catre
Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri S.A. Barlad.

Administtatorii societatii au incheiat cu societatea Contracte de administrare , la care sunt
atasati indicatori economico financiari. Directorul societatii este si administrator executiv la data
data de 31.12.2020, are incheiat cu societatea Contract de mandat — administrare la care sunt
anexati Indicatori de performanta actualizati prin Hotararea Consiliului de Administratie .

GRADUL DE INDEPLINIRE A INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI
prevazuti in contractul de administrare pentru anul 2020

Nr. Denumirea criteritlor . Coeficient Nivel Nivel N'“?i Coefici-
.M. de lpatin ent

Crt. de performanta i
P programat | reafizat calenl agregat

ponderare

Rata profitubui brut =
1 | Profit brut/ Cifra de % 0.13 0,62 0,48 0,77 0.42

afaceri x 100

!



Productivitatea muncii =
2 | Cifra de afaceri/ Leifpers, 0.15 178893
Nr.mediu de salariati

Cheltuieli 1a 1000 lei
vepitwitotale =" 1 g 0.1 994 995 1.00 0.10
Cheltuieli totale/ Venitur:
totate x 1000

140783 1,27 0.19

Durata de recuperait 2
creantelor = Media nzile 0.1 30 7 429 0.43
ereantelor / Cifra de
afaceri x 363 zile

Rata datoriilar = Datoril
5 curente / Cifra de afaceri nr.zile 0.1 90
% 365 zile

Numaru] de reclamatii
6 | primite/rezolvate in %
termen

36 2,5 0.25

Durata de raspuns (2 ar.zile 0.1 30 30 1 0.1
reclamatiile inregistrate

Rotatia stocurilor =
8 Stocuri / Cifra de afaceri nr.zile 0.1 6
x 365 zile

Lichidiiatea genergla=
9 Active circalante / indice 0.1 4 6 0.67 0.07
Datorii curente

TOTAL 1 i.44

7 0,85 0.08

Pentru anul 2020, au fost indepliniti toti indicatorii de performanta ce stau la baza contractului
de mandat, pe total procentul agregat este de 1,44.

Din profitul net, calculat inainte de impozitare ,s-a constituit provizionul peatru riscuri si
cheltuieli in suma de 3333 lei, reprezentand:
- participarea salariatilor la profit = 2833 lei
. cota repartizata of.Contractelor de administrare = 500 lei

Conform OG nr. §4/2001 privind repartizarca profitului la societdile nationale, companiile
nationale §i societifile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum gi la regiile
autonome , cu modificarile si completarile ulterioare , si Q.U.G nr.114/2018 privind instituirea
unor masuri in domeniul investitiilor publice si @ unor masuri fiscal - bugetare, modificarea si
completarea unor acte normative §i prorogarea Unor termene ; propurcin repartizarea profitului
net al societatii, rezultat dupa deducerea din profitul brut a impozitului pe profit, in suma de
29999 lei ,pe urmatoarele destinatii:

- rezerva legala = 1667 lei
- dividende de plata cf.art.1 lit.0din 0G 64/2001 catre C.L.B. 15000 fet
. dividende de plata din surse proprii de finantare
cfart.43 OUG 114/2018 catre CLB

- surse propii de finantare (alte rezerve)

il

4666 lei
B666 lei

il
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In perioada analizata, Sccietatea Peniru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad ,nu
a beneficiat de credite interne sau externe cu garantia statului.

Deasemenea, la finele anului 2020 societatea nu inregistreaza imprumuturi pe termen lung,

Inventarierea patrimoniului societatii s-a efectuat in baza Deviziei nr. 77 7 19.11.2020, cu
termen prelungit conform Deciziel nr.80/21.12.2020.

Evaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii s-a efectuat cu respectarea
prevederilor Legii 82/1991, rezultatele inventarierii si valorificarea rezultatelor nu sunt reflectate

in bilantul contabil pe anul 2020.

Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri "REISER”S.A. Barlad are organizata evidenta
valorilor materiale pe gestiuni ;

conform Legii 22/1996 gestionarii au constituite garantii materiale in numerar.
Evidenta gestiunilor materiale se tine cantitativ la depozite si cantitativ-valoric in

coniabilitate.
Contabilitatea societatii este organizata conform Legii contabilitatii nr.82/ 1991, republicata

si a prevederile O.MF.P. 1802/2014 pentru gprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, tinandu-se cont
de yrmatoarele aspecte:
- inregistrarea in contabilitate s¢ face cronologic si sistematic;
- orice operatiune se consemneaza in momentul efectuarii ei intr —un inscris care
sta 1a baza inregistrarilor contabile.

Evidenta contabila este organizata si tinuta pe caleulator, analitic si sintetic.

Balantele de verificare sunt intocmite conform legislatiei in vigoare . iar datele inscrise in
conturile sintetice corespund cu evidenta contabila analitica.

In concluzie ,supunem spre aprobare

. Situatiile financiare anuale pentru anul 2020, care includ

. Bilantul , Contul de profit si pierderi , Date informative , Situatia activelor imobilizate .
Situatia Fluxurilor de numerar si Notele explicative (delaNotalla Nota 10}

- Raportul de gestiune al administratorilor aferent anutui 2020 , Anexa 1 Propunerea privind
repartizarea profitului net al societatii inregistrat la data de 31.12.2020 .

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:

RADU TICU - presedir:%c_:@

BUZAMAT DANIEL - rnembru ‘
GHMENGHEA FLORIN - membru fi )
STARODUB CONSTANTIN - memby /4 Q!L‘&’
BOZIANU MIHAI - membru

-



Anexa nr.l

Propunere de distribuire a profitului realizat
in exercitiul financiar 2020

Repartizarile de mai jos au fost facute de societate si au fost cuprinse in situatiile
financiare anuale ia 31.12.2020, conform reglementarilor in vigoare privind repartizarile
obligatorii, care s¢ fac conform Legii nr. 3 1/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile

si completarile ulterioare.
Din profitul net (33332 ley), s-a constituit provizionul pentru riscuri si cheltuieli in suma

de 3333 lei, reprezintad:

- participarea salariatilor la profit = 2833 let
- cota repartizata of Contractelor de administrare = 500 lei
g-a propus repartizarea pe urmatoarele destinatii:
Destinatia Lei (RON)}
Profit net de repartizat la 31.12.2020 T ' 29999
Repartizarea profitului pentru: rezerve legale 1667
Profit nerepartizat 28332

Consiliul de Administratie al societatii propune Adunarii Generale a Actionarilor sa
aprobe ca profitul net nerepartizat la 31 12,2020, in suma de 299991ei ;sa fie repartizat pe
destinatiile urmatoare :

- - rezerva legala = 1667 lei

- dividende de plata cf.art.] lit.fdin OG 64/2001 catre C.L.B. = 15000 lei

- dividende de plata din surse proprii de finantare

cf art.43 OUG 114/2018 catre CLB = 4666 lei
= 8666 lei

- surse propii de finantare (alte TEZerve)

Modul de distribuire a profitului se regaseste atal 1 situatiile financiare anuale 2020 si in
;ziportt:;i administratorilor aferent aceluiasi exercitiu financiar, cat si in raportul auditorului
inanciar.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:

RADU TICU - presedintell <
BUZAMAT DANIEL - metmbru

GHENGHEA FLORIN - membru

STARODUB CONSTANTIN - mem L_,
BOZIANU MIHAI - membry

o~



SOCIFTATEA PENTRY LUCRAR! DE DRUMURL S PODURI
REISER S.A4. BARLAD
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¢ 11RO 1040046, hr Rep Comarilul 13 Pl af1988

Cone ROUS R U 0260 0035 gag ool BOR Sucursata Bariat
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P LA I L

NOTELE EXPLICATIVE
LA SITUATILE FINANCIARE ANUALE

2020

SOCIETATEA PENTRU LUCRAR! DE DRUMURI 8l PODURI REISER S.A.cu sediul in
municipiul Bartad, str. Republicii nr.1, bl. P10, parter, est¢ infiintaia in baza Hotararii nr.14 din
19.03.1998 a Consiliului Local Municipal Bariad prin reorganizarea Regiei Autonome de
Gospodarie Comunala si Locativa Barlad, avand C.U.L RO 10470956 si fiind inregistrata la
Registrul Comertului cu ar. 137/124/1998.

Entitatea are deschis punct de lucru in municipiul Barlad, strada Soseaua Grivitel, judetul

Vashui,
Societatea Peniru Lucrari de Dumuit si Poduri REISER S.A. Bariad nu are tithuri de

participare detinute la alte societati, pe termen hung say speculative.
Societatea are ca obiect principal de activilale cod CAEN 4211 “Lycrari de constructii de

drumuri si autostrazi” .
Capitalul social subsecris si varsat in suma de 1.714.520 lei este impartit infr-un numar

de 685808 actiuni, la o valoare nominala de 2,5 lei pe actiune, detinute in totalitate de Consiliul
Local Municipal Barlad,

Consiliul de Administratie, numit in baza H.C.L. nr. 129 din 27.04.2017, H.C.L. 1. 338
din 25.10,2017 , HC.L. nr. 50/28.02.2018, HAGA/1.202 1, are urmatoarsa componenta, [a data

raportarii:

-
RADU TICU : presedR f

BUZAMAT DANIEL ~membru /
GHENGHEA FLORIN -membru
STARODUB CONSTANTIN -membru C/jh&
BOZIANU MIHAI -membri

Situatiile financiare anuale au fost intocmite in confGrmitatey cu Legea contabilitatii
nr.82/1991, republicata si cu prevederile O.M.F.P. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si sitatiile financiare anuale consclidate
, cu modificarile si completarile ulterioare .



Contabilitatea este tinuta in limba romana <i in moneda nationala.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULU! PROPRIU
1a data de 31 Decembrie 2020

Element Sold Sold la
) la i Cresteri Reduceri 5
af capitalutut proprit Jarmarie 31122020
2020 Total, Prin Total, Prin
dincare | transfer dincare | transfer
______M____,_____.—————-——F_d__,_.‘,__.______—___.__._._— Il A
¢ i 2z 3 4 5 6
MW ]
Capitel subscris 1714520 o 0 - 714520
Patrimoniul regiei
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 81868 $1868
Rezerve legale 331575 1667 - 313242
Rezerve statulare sau conteactuale i 0 G v 0
Rezerve reprezentand surplusul o 0 0 0 0
realizat din rezerve din regvaluare
Alte rezerve 1825377 168033 - - 1993430
e ey HRDE R
Actiuni propriu 0 0 0 0 0 0
Castiguri legate de instrumentele de 0 0 0 0 0 b
capitaluri proprii
Pierderi legate de nstrumentele de 0 o o o 0 o
capitaturi proprii e
Rezultatul reportat/Profi 47964 | 589234 589234 47964
nergpartizat
lt’_roﬁn?iﬂ’terderea exercitivlui 589234 | 6495968 | 7055203 26999
inanciar
Repartizarea profitului (=) -36074 -1667 - -36074 - -1667
TOTAL 4554464 | 7253253 0 ] 7608363 4199356

Capitatul social al Societatii Pentru Lucrari de Duturi si Poduri “REISER” S.A.- Barlad
este inregistrat la Registrul Comertului de pe langa Tribunatul Vashui , in valoare de 1714520
fei, la data de 31. 12.2020 , capitalul varsat filnd 100% din cel subscris. Nu exista influente {ata
de anul precedent in sensul majorarii sau reducerii capitalului social al societatil,



Nota 1
ACTIVE IMOBILIZATE

- lei-
Ajustari de valoare

Valoarea bruta : : : _
'\ (amortizare si ajustart pentru depreciert sau

| Eiement

\ ler:;: " pierdere de valpare} {
imobilizati Soldia | Cresteri Amortiz | Redu-

! 01.01.

‘ | 2020

-
Cheltieli de

constiture si

chelt.de dezv. 8986

IIi!ﬁ!Eﬂiﬂﬁlﬂ&ﬁilllﬂlllllllllllllIIIIIIIIII

]MOBIL]ZARI
NECORPORALE
TOTAL 8986
Terenurt 158452 0 1] - _
Constructii 265006 0 D 265008 160315 | 20160 T 120474
Inst.tehnice si _
masini 3318058 | 139633 o| 3357689 | 2208652 406147 o1 2614799 ).
Alte nstuti- lIIIIII!!!!!I
Iaje,mobilier 20738 9521 0 30259 11344 5648
A vansuri §i I
imabilizasi corparale
in curs 0 0 0 b L 0 0 0 l
TMOBILIZARI l |
CORPORALE 3662254 | 149152 0| 3811406 | 2320310 431955 g 2752265
TOTAL
" frmcbfiizat corporale 337125 115053 372072
il CUTS
IMOBILIZARI
FINANCIARE
ACRE ] 14372 8900 8500 14372 . .
!MQBILIZARI E
FOTAL | 3685610 | qos179 | 123953 4056836 | 2321084 | 434950 gl 2756034

Pentru anul 2020 la calculul amortizarii s-2 folosit metoda de amortizare liniara, iar
amortizarea inclusa in costuri a fost calculata conform Legii nr.15/ 1994 si normelor de aplicare a
acesteia, modificata si completata prin O.G. nr.54/1997 si HG 909/ 1997,

Nota 2
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI 81 CHELTUIELI
. - lgi -
Denumirea l Soidlal Transleruri [ Qold fa 31 Decembrie

provizionului {anuarie

Ct.15187Alte
provizioane pt.riscuri l
| si cheltuieli

S N—




Alte provizicane pentru riscuri si cheltuiell existente in sold 1a 31.12.2020, in suma de

3333led, reprezentand: .
- participarea salariatilor la profit 2833 ie}
- ¢cota of Contractului de administrare 500 lei

La constituirea provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli s-au aplicat prevederik‘: QMFP
128/ 15.02.2005 privind unele regiementéri contabile aplicabile agentilor economicl . cu
modificarile si completarile ulterioare .

Nota 3
REPARTIZAREA PROFITULUL

Profit net de repartiza
ﬂ

- acoperirea pierderil 0
contabile

- participarea ]
i salariatifor 1a profit i
alte repartizari
Profit nerepartizat

- letl -

Repartizarea profitului net,  s-a ofectuat in  conformitate cu prevederile Ordinului
Ministerului Fmantelor Publice nr.144 din 15.02.2005,2l O, G. nr. 64/30.08.2001 cu
modificarile si completarite ulterioare, si ale OUG 114/2018 privind Instiluirea unov misuri in
domeniul investitiilor publice gi a unor masuri fiscal - bugetare, modificarea §i completarea unor
acte pormative §i prorogarea unor termene ; urmeaza sa fie aprobaie de Adunarea Generala &

Actionarilor,cu urmatoarele propuneri:

- rezerva legala = 1667 lei
- dividende de plata cfart.t lit.f din OG 6472001 catre C.L.B. = 15000 lei
- dividende de plata din surse propril de finantare
of art.43 OUG 114/2018 catre CLB = 4666 lei
. surse propii de finantare (alte rezerve) = 8666 lei
Nota 4
ANALIZA REZULTAT ULUI DIN EXPLOATARE
IN ANUL 2020
- lei -
Denumirea indicalorului Exercitiul Exercitiul

precedent curent
0 1

1 Cifra de afaceri neta 6194341

7. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (

6408185




L

— ]

12. Rezultatul din

costul de desfacere)
9. Productia neterminata (711 creditor/debitor)

10. Productia de imobilizari proprie

11. Alte venituri din exploatare
exploatare {6 -7 —

i1

§+9+10+11)

3+4+5

3. Cheltuielile activitatii de baza 5377642 m
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare |

3 Cholnell indirecte de produclie o e
¢ Rezultatul brut aferent oifrel de afacerinete (1~ 1) 1102853 -124206
5. Cheltuieli generale de administratie ( nu sunt incluse in 390577 327373

Nota 5
SITUATIA CREANTELOR 81 DATORIILOR
- lei—
Creanie Sold 1a “Termene de lichidare
31.12.2020 sub un an peste un an
(col2+3) |
0 1 2 B 3
TOTAL, din care: 112765 112765 0
- clienti 12445 124435 0
T av.acordate pers,alte creante 19833 19833 0
- creante sociale- indemnizatii C.Bo 80415 80415 0
| Tva neexigibila A 72 t 01
o - lei- -
Datorii Soldia | Termene de exigibilitate
31.12.2020 "
(col 2+3+4) sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
Q 1 2 3 4

TOTAL, din care: 614070 614070 0 I 0

- furnizoti 26882 26882 0 0

~datorii cu personalul si 87439 87439 0 0
creditori diversi

datori catre bugetul asig. 59907 39907 0 0
sociale ( cas +cass)

_ datorii catre bugetul de stai( 439842 439842 0 0
contributie asiguratorie pt
munca ,iva

In perioada

a beneficiat de credite interne sau EX
Deasemenea, la finele anului 2020 societatea nu inregistreaza

analizata Societate

a Pentru Lucrari de Dumuri si Poduri REISER S
terne cu garantia statului.

imprumuturi pe termen lung,

A. Barlad nu



\;,‘j'

Nota 6
PRINCIPII,POLIT[CI g} METODE CONTABILE

Inventarierea patrimoniului societatii s-a efectuat in baza Deciziei nr. 77 / 19.11.2020

:80/21.12.2020.
Evaluarea elementelor patrimoniale  cu ocazia inventarierii s-a ofectuat cu respectarca

prevederilor Legii 82/1991.
Societatea Pentru Lucrari de Dumuri si Poduri »REISER”S.A. Barlad are organizatd
evidenta valorilor materiale pe gestiuni- Conform Legil 9771996 gestionarii au constituite

garantii materiale in numerar.
Evidenta gestiunilor materiale se tine cantitativ la depozite si cantitativ-valoric 1o

contabilitate.
Contabilitatea societatil este organizata conform Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata
si a prevederile O.M.E.P. 1802/2014 pentrt aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate .

Evidenta contabila este organizata si tinuta pe calculator,analitic si sintetic , facand fata
cerintelor metodologige si a modificarilor acestora ce au aparut in domeniul financiar-contabil pe

parcursul anului 2020.
Ralantele de verificare sunt corecte, iar datele inscrise in conturile sintetice corespund cu

evidenta contabila analitica.
Conform Legii Contabilitatii nr.82/1891, cu modificarile si completarile ulierioare ,

societatea ting evidenta jurnalelor contabile si a Registrelor contabile .

Nota 7
ACTIUNI 81 OBLIGATIUNI

Irs cursu! anului 2020 capitalul social subscris si varsat al societatii nu s-a meodificat fata
de data de 31.12.2019 cand avea valoarea de 1714520 lei si este impartit inte-un numar de
685808 actiuni, la © valoare nominala de 2,5 lei pe actiune, detinute in totalitate de Consiliut
Local Municipal Barlad.

Nota 8
INFORMATIH PRIVIND SALARIATIL

ADMINISTRATORI
Numarul mediu de salariati aferent exercitintui financiar incheiat este de 44,
1.- Cheltuieli cu salariile si indemnizatiile = 3410273 lei

din.care:
_ Cheltuieli cu C.A., = 1537631ei

i

7. Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 125668 lei



i
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Nota 9

PRINCIPALIL INDICATORI ECONOMICO-FlNANCIARI
- lei -

1. INDICATORI DE LICHIDITATE:

1.

9 Lichiditate imediata = (Active circulante-
(test acid) = (3507956 - 114339) / 614070

Lichiditate curenta

= Active circ./ Datorii curente
= 13507956 / 614070
= 35,71

Valoarea recomandata acceptabila — in jurul valorii de 2.
Acest indicator ofera garantia acop

eririi datoriilor curente din activele curente.

Stocuri) / Datorii curente

= 5.52

[L. INDICATORI DE RISC:

1.

Indicatorul gradului de indatorare = Capital imprumutat / Capital propritt X 100
0 ; 4199356 % 100

0

i n

Capitalul imprumutat = credite peste un an

1L, INDICATORI DE ECHILIBRU FINANCIAR:

1.

= Datorii totale / Active totale
== 614070 /4808758
= 0,13

Rata datoriilor

V. INDICATORI DE GESTIUNE:

1.

— Cifra de afaceri / imobilizari corporale
= 6194541 / 1281213
= 4,83 A

Viteza de rotatie a imobilizarilor coporale

Viteza de rotatic a activelor totale = Cifra de afaceri / Total active
= §194541] | 4808758

= 1,29

= Media creantelor / Cifra de afaceri
= 148613 ; 6194541

0,02

Durata medie de recuperare a creantelor

Viteza de rotatie in zile =165 zile x 0,02 = 7 zile



v. INDICATORI DE RENTABILITATE:

1. Rentabilitatea capitalului angajat = Profit brut + Plata dobanzitor(ct.666) i Capital

angaiat
(29999 +0) 7 (4199356 +0)

= 0.007

It

Rtz 10
ALTE INFORMATIL

Balanta de verificare este  intocmita respectand prevederile Legii Contabilitatil
nr.82/1991, republicata, {ar situatiile financiare anuale s-au intocmit in baza balantei de verificare
s conturilor sintetice, cu respectarea prevederilor O.M.F.P. 1802/2014 peniru aprobarea

Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare

anuale consolidate.
Posturile inscrise in bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitate si au fost puse de

acord cu situatia reala a elementelor patrimaoniale stabilite in baza inventarului.
Nu s-au efectuat compensari intre conturile ce se inscriu in bilant,intre veniturile s

. chelwielile inscrise in contul de profit si pierdere.

Masuri si proceduri iuate in legatura cu PANDEMIA de Coronavirus COVID i%

Si in anul 2020 mediul sconomic a fost afectat de pandemia Coronavirus COVID 19.

In acest sens conducerea societatii a luat masuri de informare si de proteiare a salariatitor .

In primul rand s-au dezinfectat spatiile de birouri si spatiile din punctul de lucra al societatil
S-au achizitionat masti de protectie , geluri si solutil dezinfectante pentryd maini §i pentry

suprafetele de expuncre a produselor .
Pentru actiunile de dezinfectie s-au efectuat comenzi catre firme specializate .




SOCIETATEA PENTRUL

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Cont: ROO3 RNCB 0260
Capit
o-mail; ldp_reiser@yahoo.com

al social: 1.486.535 fei

VAW W, TRISRLIG

la data de 31 decembrie 2020

UCRARI DE DRUMURI § PODURE =
REISER S.A. BARLAD
Str. Rapublicsi e, 1. Bloc P10, Parter, 731200, Barlad - Romania
C1 1. RO 10470956, tr Reg Comertulul 137/124/1998~
0030 8081 0001, B.C.R. Sucursala BE

i

¥,
#

e p TN

Denumirea elementului Exercitjul Finaneiar |
Precedent Curent
2019 2020
A I

Fluxuri de trezorerie din activitati de
exploatare:
Tncasari de la clienti - 9284212 7382351
Play catre furnizori 3i angajafi 7582460 7215426
Dobanzi platite
Impozit pe profit platit 98083 _ 34163
[neasir din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezoverie netd din activitifi de exploatare 1603669 132762
Fluxuri de trezorerie din activitifi de
Investitie
Plafi peniru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achiziionarea de imobilizari 37720 373716
corporale
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale
Dobanzi incasate 5255 3828
Dividende incasate
Trezorerie netd din activ. de investitie -32465 -369888
Fluxuri de trezorerie din activititi de
finantiare __]
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen lung
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar
Dividende plitite 197839 385107
Trezorerie netd din activitifi de finanfare 197839 -385107
Cresterea neti a trezorerieisia echivalentelor 1373365 -622233
de trezorerie
Trezorerie $i echivalente de trezorerie la 2529719 3903084

| inceputut exercitiului financiar




[ Trezorerie 51 echivalente de trezoreric ia sfargitul ] 3903084 l 3780851 )

[ exercitiului financiar B

Examinarea fluxulut de numerar din activitati de exploatare in pericada 2019- 2020, a

evidentiat urmatoarele:

= In exercitiul 2019 pumeraru} ramas in urma platii furnizorilor de bunuri si servicii, platii

salariilor si a impozitelor, este pozitiv rezultatul find de 1603669lel, iar in anul 2020

acelasi indicator are yaloarea de 132762 lei .

Rezulta faptul ca incasarile de ia clienti , la data de 11.12.2020, au scazut in procent de
20% comparativ cu platile catre furnizori si angajati care au crescut in procent de 4,84%
, fata de 31.12.2019.

Rezultatele fluxurilor de numerar din activitati de investitie sunt negative deoarece firma nu
4 vandut nici un activ imobilizat fie el necorporal, corporal sau financiar. In schimb a realizat

cheltuieli cu achizitia de imobilizari noi.

Fluxul de numerar din activitati de investitie pe cei doi ant prezinia un rezultat
negativ datorita:

¢ In anul 2020 se recunoaste O Suma de 369888 lei care reprezinta achizitia de
imobilizari noi si incasarea unei dobanzi , fata de anul 2019 de 32465 lei, deci si de

data accasta rezultatul este unul negativ.

Rezultatele fluxurilor de numerar din activitati de finantare sunt negative intrucat firma &
realizat doar cheituieli cu plata dividendelor.

= 1n anul 2020 numerarul net din activitatile de finantare a fost negativ: 385107 lei.

= In anul 2019 numerarul net din activitatile de {inantare & fost negativ: 197839 lel.




SOCIETATEA PENTRU LUCRAR! DE DRUMURI 51 ?ODU_R_
REISER S.A. BARLAD !
Str. Republicii nr. 1, 8loc P10, Parter, 731200,
C.LF, RO 10470956, Nr.Reg.Comertului: 137/124/19
Cont: ROO3 RNCE 0260 0030 8081 0001, B.C.R. Sucursala
Capital social: 1.486,535 lei ..
g-mail: ldp_reiser@yahoo.com .
WWWLIRISerI0

N 1367/ 2204 2]

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S.au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2020 pentru

Entitate: SOCIETATE PENTRU LUCRARI DE DRUMURI 51 PODURI REISER S.A.
Judetul: 37--VASLUI

Adresa: localitatea BARLAD, str. REPUBLICII nr. 1, bl. P10, parter, CPp 731200

Numar din registrul comertului: J37/124/1998

Forma de proprietate: 12--Sacietati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 421 i—Lucrari de constructii de
drumuri si autostrazi

Cod unic de inregistrare: 10470956

Subsemnatul Buzamat Daniel isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
anuale 1a 31/12/2020 ,si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiijor financiare anuale sunt in onformitate
cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare st a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.




dresa

<,

o )
gifad numat {1 Sucutsale
] @G- grupuri de interes aconomic

|1 Activaet Taai mic de 172 din valoarea capitatului subsris r -
Suma de conirol 1714.520

e

\ este cazul:

Entitate l <O LDP REISER SA

4211 Lucriri de cansInic

a231 Lucraride canstrutii  deu

|(€ Situatii financiare anuale | [(‘ Raportéri anuale [
ndaristic )

[entitati al 3ror exercitiu financiar Taincide cu anuj cale

@ |nteres public

Situatiile fina

exercitin financiar ceresp
£10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT S PIERDERE
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4 Fond comnerdial {ct.2071-2807)
- T Active necorporate de explorare si evaluare a resurselor minerale
et 206-2806-29006)

-

5i alte imobllizari necorporale (c1. 205 + 208 - 2805 - 2808~ 2905 - 2908}
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Sold la:

BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10
Denumirea elementului Mr.
Nrrd, rd'
OMF
ar.58/ 01.01.2020
2621
liormutele de caleut se refera fa Nr.rd. din colB)
A B 1
A. ACTIVEiMOBlLiZATE B
l. IMOBIUZARI NECORPORALE
1 Cheltuleli de constituire {c1.201-2801) a1 01
3 Cheltuielile de dezvoltare (ct.203—2803-2903} 02 02
IR it S e o S e ey i U
3. Concesiuni, brevete licente, marci comerciale, drepturi §i active simitare .

-lei-

31.12.2020

5217

Lo

6. Avansuri [ct.4094 - 4504) 5
TOTAL {rd.01 12 06) o7 | 07 | 8.212 5217
TIOBILIZARI CORPORALE L
1 Terenurt i constructii (ct. 241+ 212~ 2g11~2812-2911-2912) oa § 08 323.144 302.984
MZ. instalatii tehnice i masgini (ct. 213 + 223 -2813-2913) —Eg_d—og_ 1.009.404 742890
2 Alte metalatii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 - 2814-2914) ERER 9.394 13.267
4. Investitil imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915} T 11
5. Imobilizari corporéle in curs de executie {ct, 231-2931} 12 —_1“?__— 222.072
6 Investitii Imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 i3
7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselos miner—z;g_ e S
(ct. 216-2816-2916) Mo 14
g Active biologice productive (ct.217+227-2817-291 7} 15 15
3. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 5 | 16 | T
TOTAL (rd. 081a 16) i7 17 1.341.942 1.2.31 213
N IMOBILIZAR! FINANCIARE —
1. Actiuni detinute [a filiale (ct. 261 - 2961) 8 | 18 #—W
5. Imprumuturi acordate entitatilot din grup (ct. 2671 + 2672 - 2564) fop 19
3. Actiunile detinute 1a entitatile asociate si fa entitatile controlate in —— ]
comun {ct, 262263 - 2962) 20120
4, Impramutur acordate entitajilor asociate ¢ entitatitor controfate in T
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965) 2|8
5. Alte tithssi imobilizate (ct. 255 - 2963} 22 22
6. Alte rmprurnuturi
{ct. 2675 + 21676% + 2677 + 2678% + 26797 - 2966% - 2968%) = 23 14.372 13
TOTAL {rd. 181a 23} 24 24 14.372 14372
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 +17 + 24} T—-;S—” 1.364.526 1.300.802
B.ACTIVE CIRCULANTE —
| STOCURI E
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1. Materii prime §i materiale consumabile {ct. 301 + 302+ 303 +/-30843214 | . | 28 130.368 113.062
322 4+ 323 +#328+ 357 + 358 + 381 4+/-388-391-392- 3951 - 3958 - 398)
5. Productia in cuts de executie (ct. 331 +332+ 341 1/ 348% - 393 - 3941 - | 27
3952} U
3. produse finite 5l oarfuri (gt 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356+ 357 +
361 + 326 +/-368 + 3714327 +/-378- 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955-§ 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct.4428) I A
4. Avansutl {ct. 4091 4901) 9 29 1.277
TOTAL{rd. 26 ja 29} 30 30 130.368 114339
{1, CREANTE {Sumele care urmeazs s fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
. - *, ¥ X * .3
i, Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 26767 2678% + 2679 - 2966% - 2968% + n 27 5.416 12,445
4097 + 411+ 413 + 418 - 4902- 491)
3. sume deincasat de Ja entitatile afiliate (ct. 4517 . 485%) 3z 32
e ]
3. Sume de Incasat de I entitatile asociate si entitatile controlate I comun 5 |33
(ct, 453*F - 495%)
4. Alte creante {ct. 425+4282+43'i*"+436“ + 4375+ 4382+ 441%*-4424+ din
N Ct.4428%%+ 444**+445+446*"‘+447**+4482+45824-4562-&- 467 4 473%% . 496 + 34 34 175.045 100.320
5187)
5. Capital subseris 5i nevarsat {ct. 456 - 495%) 15 35
6. Creante reprezentind dividende repartizate in cursul exercitiuful finandiar 1 350
{ct. 463) (301}
TOTAL (rd. 311235 +35a) 37 36 184.461i 1312.765
Wl INVESTITI PE TERMEN SCURT
1. Actiuni dejinute 1a entitayile afiliate {ct. 501 - 581} 28 37
9 Afte investitii pe termen scurt 30 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ¢t. 508 - 585 - 596 - 598 + 5113 + 51 14}
TOTAL (rd. 37 + 3B) 40 39
V. CASA S| CONTURI LA BANCI
(din et S08ct, 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) S 3.903.084 3.280.852
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {red. 30+ 36439+ 40) 42 41 4217.913 3.507.956
€. CHELTUIEL N AVANS (ct. 477) {rd.43+44} 43 42 8.001
sumae de reluat intr-o pericada de pana fa un an {din ct. 471%) 4 ] 43 8.00_1_ ‘
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din et. 471%) 45 44 e
D. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITEINTR-O PERIOADA DE PANA
LA TAN
1, imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separal i 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct, 161 -+ 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiifor de credit {ct. 1621 + 1602 + 1624+ 1625 + 47 26
1627 + 1682+ 5191 + 35192 + 5198}
3, Avansuri incasatein cantul comenzilor (ct,419) 18 47
4. Datorii comerciale - furnizori {Ct. 401 + 404 + 408) 49 48 332,291 26,882
5. tfecte de comer de platit (. 403 + 405} 0 1 49
& Surne datorate entitéfilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2891 + 451%%%) 51 50
- sume datorate entitatilor asociate st entitatilor controlate in comun ct. 5 51
1663+ 1686+2692+2693+ 453%%%}
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171

]

1. Capital subscris varsat {ct.1012)

8. Alte datori, inclusiv datoriile fiscale i datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423+ 424 + 426+ 427 + 4281 +
431FF% + ABEFTHH 437547 4 4381 + 44TREE 4 4423 +4428%57 + 444704 gags*¥ 4 | 53 3 52 627.423 587.188
4477 + 4481 + 455 4 456%%* +457 + 4581 + 462 + 4661+ 473 + 509 + 5186
+5193+ 5194+ 5195+ 5196 + 5197}

TOTAL {rd. 45 la 52] 54 | 53 959.714 614070
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORH CURENTE NETE 55 | 54 3,268.199 2.901.887
{rd. 41+43-53-7ﬂ—73-?6) -

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE {rd. 25444+54) s6 | 55 4622725 4202689
G.DATORH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprurmutur din emisiunea de abligatiuni, prezentandu—se separat 5 56
imprumuturiie din emisiynea de obligatiuni convertibile {et, 161 + 1681 - 169) 1
2. Sume datorate institutiilor de credit fct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625+ - 57
1627 + 1682 + 5191+ 5192 + 5198)
RPN NI B o .
3. Avansufi incasatein contul comenzilor {ct. 419) 52 | S8
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 -+ 404 + 408) 60 | 59
5 Efecte de comert de platt (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate antititilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) &1 &1
____F______‘___ﬂ_____,___.,,__‘_________..__m
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 6 82
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscate §i datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426+ 427 + 4281 +
4317 4 436TE £A3THH 4 438] + 44T $ 4423 4428%** + 444 + 446" | &4 | 63
4474 + 4481 + 455 + 45674 4 4581+462+4661+ 473%%% + 509 + 5186+ 5163
+ 5194 +5195 + 5196+ 5197}
T IV B,
TOTAL {rd.56 1a 63} g5 | 64 t
H. PROVIZICANE
1. Provizioane pentru beneficiiie angajatilor (ct. 151541517} 65 &5 !
2. Provizioane pentru impozite {ct, 1516} 67 | 66
3. Alte provizioane {ct. 31511 + 1512+ 1513+ 1514 + 1518) 68 67 68.262 3.333
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 68.262 3.333
1. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii {ct. 475)rd. 70+71} 70 &9
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 475%) 71170
Sume de refuat intr-0 perioada mai mafe de un an (din ct. 475%) 72 Al
R
2. yenituri inregistrate In avans {ct. 472) (rd .73 + 74} 73 72
sume de reluat intr-0 pericada de pana {aun an (din ct. 472%) 7 73
Sume de reluat intr-0 perioada mai mare de un an (dinct. 472%) 75 | 74
3, Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clientl 5 | 75
(ct. 478)rd.76+77)
—
Sume de reluat intr-o perioada de pana I3 un an Ldin ct.478% 77 76
— e ———
Sume de reluat intr-o perioada mai mare Je un an din ct. 4787) 78 77
R ——
Fond comercial negativ {ct.2075) 79 78
S e ———
TOTALrd. 69+ 72475+ 78} §0 79
1. CAPITAL 51 REZERVE :
- e
1. CAPITAL

.

T
81 ] 80 1.?14.520] 1.714.520




it =

3. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) g2 | 81
3, Patrimoniul regiei (ct. 1015) _ia_” iﬂ
4. patrimoniul institutetor nafleale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018} _L __8,1_ |
c Alte elemente de capitaturi propril {1031) _*s_sw | _Bj_ ]
TOTAL (rd. 8¢ 12 84) ) T ] 85 1714520 1,_7‘_1_'43._523
ii, PRIBAE DE CAPITAL (ct. 104) m—:’— I _ai_l _fi_ »
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 1G5} o __fE_w__Sl_ 81.868 51,868
V. REZERVE I
1. Rezerve legale (ct. 1081) m_Si_ﬁs_B_m 331574 333.242
5 Rezerve statutare sau contracna_eﬂict. 1063} i_ _{E_‘B_F
3. Alte rezerve (ct, 1068) 91 90 1.825.377 1,993,430
TOTAL (vd. 88 [a 90) T | 91 2156.951 2.326.672
Acgiuni propril (ct. 109) — ERE
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri propril {ct. 141} 24 r9—3—. ]
Pierder! legate de instrumentele de capitaluri proprif {ct. 149 _is__i ___,EE__.
I—-V. PROEITUL SAU PIERDEREA REPGRI‘AT{Q} SOLDC (et 117} 96 g5 47.964 47.964
SOLD D (ct. 117) o 1% | 0 0
71 PROFITUL SAU PIERDERER EXERCITIULUL FINANCIAR T
5OLD € (ct. 127) —;a_—‘—g—;_ 580,234 29.999
o SOLD D {cr. 121} T | 98 or_’d_—a
Repartizarea profitutui (ct. 129) - 0o | 99 36074 1667
. ;22’;2;}"“ PROERII - TOTAL (rd. 25 :B6187+91-92+93-94+95-96 o “E""“mm
Patrimoniul public {ct. 1016) 102 1101
Patrimoniul privat (ct. 131 b 0 wi | 102
CAPITALURE- TOTAL (rdd, 1094 107+1 02} {rd. 25441 +42-53-64-68-79) 14 | 103 4.554.463 4,199356
+ Conturi de repartizal Gupa natura elementelor respective. iiii‘!:‘:iﬁi‘?:‘ffi‘g‘i:;‘}?2222&5 ifrarletl:: iﬁ::&ﬁf: ;frﬁiﬁ:fe].a;::f:gI:I?enge::;aenig:::t?lzlezr:;t,icadente

%) 5olduri debitoare ale contu rilor respective.

»evy Sotduri creditoare ale conturilar respective. 4 "
publice 5 ai minisir

i actualizarea inven

Intr-o pericadd mai micd del
2] ¢ va completa de catre en
wiui Gelegat pentru hugeL nr. 66872
tarutui centralizatal bunutilor Enol

2 funi,
tititile cirora le sunt incil rulut mintstrulul finantelo:
Precizrtor privind intoemirea

a statedul gl a dreptanilar

dente prevedetile Drdi
014 penta aprobarea

bile pruprietate privatd

reale supuse inventarierfi, & madificarile 5i complatarile ultertoaze

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

ZAMAT DANIEL

INTOCHMIT,

Mumele si prenumele

-

l ICREANGA ELENA

Semnatura

12!-—PERSOANE FZICE AUTORIZA

Caiitatea

L)

TE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular Nrdei

e,

e T

nregistrare in arganismut profesional:

VALIDAT

l;?"l39120“10




F20 - pag. |

CONTUL DE PROFIT §i PIERDERE
la data de 31.12.2020
Cod 20 - lei -
]
| £xercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
_— rd.
o, 2019 2020
2021
dormulete de cateul serefer la Nr.vd. din col8)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+086) al a1 7.511.038 6.194.541
productia vandutd (ct.701 £7024703+704+705+706+708) g2 | 02 7.511.038 6.194.541
Venitur din vdnzarea marfurilor {ct. 707) 03 03
~ Reduceri comerciale acordate {ct. 709) o4 04
o d dobinzinregistrate-d e radiate i Registedl ; o
sicaremeiauinderslarecontracte deteasing—tetF66%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifref de afaceri nete (cL7411} 05 06 .
2. Venituri aferente costulul productlel in curs de executie (ct.711471 Al
SoldC 06 07
Sold D o7 08
3. \{;etn;"gzr_lr d;;?-g;roductsa de imobilizari necorporale si corpovale p 09 223 072
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755} 09 10
5. Venituri din producgla de investitil imobiltare (ct. 779 1a 11
&, Venituri din subventii de exploatare " 12
{ct. 7412 +7413 + 7414+ 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751 +758+7815) 1z 13 3.790 222
-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) i3 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL {¢d. 01+07-08+09+1 0+11+12+13) 15 16 7.514.828 6.416.835
g.3) Cheltuleli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 2.085.779 1,653,669
Alte cheltuleli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 41.517 43.078
b) Alte cheltuieli externe {cu energie §i apal{ct.605) 18 19 186.721 226.837
¢} Cheltuieli privind marfurile (c1.607) 19 20
Reduceri comerctale primite {ct. 609) 2 | 2
g Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 3.669.442 3.545941
a) Salarii gi indemnizafti (ct.641+642+643+644) 22 23 3.503.184 3.410.273
b) Cheltuieli cu asiguratile § protectia sociala (ct.645+646) 23 24 166.258 125.668
10.8) Ajustari de valoare privind irmobilizarile corporale §i necorporale 24 25 330,683 434.949
{rd. 26 - 27)
2.1} Cheltuieli (ct.681 1+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 330.683 434,949
2.2) Venituri (ct.7813 + din ct.781 8} 26 27
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30 27 28
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R ——
57y Cheltuiell (ct654+6814 + din ct6818) ER T
1.2) Venlturi {ct.754+7814 + din ct.7818) _.._:_’i— _i{l.._
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd.321a37) klij 3 451314 568.163
11.1, Cheltuieli privind prestatiile externe 2 32 430,289 517,576
{ct611+61 2+613+614+61 5+€v21+622+623+624+625+626+627+628)

11.2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri 5i contributil datorate in baza unor 32 33 10.643 29,069
acte normative specialelct. 635 + 6586 N

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (€t 652) j_ i 2.940 3338

11.4 Cheltuielidin reevaluarea imobitizarilor corporale (ct. 655) _”_3:5__ _i

11.5. Cheltuieli privind catamitatile i alte evenimente simifare (. 6587} _15__ ji_

11.6. Aite cheltuiali (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6388} 36 37 7.442 18.179
%MM&WW&@W%&HﬁWm 38
Regfﬁf&geﬁemhéﬂfeﬁaiwmmwﬂmﬁeé&ieaﬂﬂg&%&é&%

sl Ajustari privind provizioanele {rd. 40 -41) 37 39 33.306 -54.929
- Cheltuieli (c1.6812) EL] 40 68.262 3.333
-Venituri {ct.7812} K} a1 34,956 68,262

CHELTUIEL] DE EXPLOATARE - TOTAL o | o4 6798762 6.397.708
trd, 17 }a 20 - 21422425 +28+31+39)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
. Profit {rd. 16 - 42} 41 43 716.066 19.127
. pierdere {rd. 42 - 16) 42 44 ¢ g
12, Venituri gin interese de participare (ct.7611+7612+761 3) 43 45
- din care, veniturile obtinute de 1a entitatile afiliate 44 46
S Vemitur din doband (. 768 5 | 47 5255 3.828
— din care, veniturile obtinute de fa entitatile afiliate 6 48
14 Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorath (ct. 7418) 47 4%
15. Alte venituri financiare (ct.752+764+765+767+768+?61 5) 48 50 159 7.044
- din care, venituri din alte imobilizar financiare { ct. 7615) 45 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45447 +49+50) 50 52 5414 10.872
16. Ajustdri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare
definute ca active crculante {rd., 54 - 55) 5! >3
- Cheltuteli {ct.686} 52 54
- Venituri {ct.786) 53 55
17. Cheluieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
. din care, cheltuielile in relatia cu entitafile afiliate 55 57
18, Alte cheltuieli financlare (ct.663+664+665+667+668) 56 58
CHELTWIELI FINANCIARE - JOTAL (rd, 53+56+58) 57 5%
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARIA):
- Profit (rd. 52 - 59} 58 60 5.414 10.872
- pigrdere {rd. 59+ 52) 59 61 g 0

o/
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VENITURI TOTALE {rd, 16 + 52} 60 62 7.520.242 6427707
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 5%} 61 63 §.798.762 6,397.708
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 721.480 29.999
- Piardere (¢df, 63 - 62) &3 65 0 0
20. impozitul pe profit (ct.691) 84 66 132.246 0
21. Impezitul specific unor activitayi {ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {1698} 86 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68} 67 &9 589.234 25.999
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64} 68 70 0 0
*| Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
tajul debitor al

La randul 22 {cE.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind §i drepturite colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel mundi, care se preiay din ru

contului 621 ,Cheltuiali cu colaboratorii®, analitic . Colaboratori persoane fizice™.
La randul 32 {<f.OMF nr58¢ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentind transferuri st contributil datorate In baza unor acte normative

speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri 5i contributil datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele prevézute

de Codul fiscal

ADMINISTRATOR, ENTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BUZAMAT DANIEL CREANGA ELENA
Calitatea
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DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2020
| C0d 30 omutelede aie sz el Hord ool //__’E_/\
Herd. Nr
. e . N ME B . .
. Date privind rezultatul inregistrat oM | rd. Nr.unitati Sume
2007
MMWMM“M
A B 1 2
ﬂ_______’____ﬂ_w—r_#_ﬁ_ﬂ_d_——#—
Unitati care au inregistrat profit e | O ] 29.999
Unitai care au inregistrat plerdere 02 G2
Peniru Pentru
. ; Nr. Total, - Givitatea de
il Date privind platile restante vl din care: activitatea ; ac 'Wi atea
’ ' curenta investitii
I e
A B 1=2+3 2 3
s
plati restante — total {rd.05 + 09+ 151a17 +18} o4 | 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 1a 08} o5 05
- peste 30 de zile 0s | 06
- peste 90 dezile o7 | 07
- peste 1an 68 08
Obligatii restante fata de bugetul asig urarilor sociate - oo | 09
total{rd. 1012 14)
- Contributii pentru asigurarl sociale de stat datorate dej ,, 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
= contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentri: pensia suplimentard 12 12
- contributii pentry bugetu! asigurartlor pentiu somaj 13 13
- alte datorif seciale i4 14
Obligatii restante fata de bugetele fonduritor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
1 Impozite, contributil si taxe neplatite la termenutl stabilit |, 7
la bugetui de stal, Ui care:
ot - contributia asiguratorie pentru munca 12 ;’;2'
impozite s taxe neplatite {a termenul stabilit la bugetele ¢ o 18
locale
Nr T
i1l. Numar mediu de salariati rd. 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 41 44
Numarul efectiv de salariati existenti T sfarsitul pericadei,| 20 ' 46 M
respectiv ta data de 31 decembrie !
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, A Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurite din domeniul 2 | 2
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentid punurile din domeniul public platite 1a bugetul de stat 23 22
Redevents minierd platita la bugetul de stat 74 23
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Redeventa petrolierd platita fa bugetul de stat 25 L 24
Chirii piatite in cursul pericadel de raportare pentru terenuri 1} 2% | 25
Venituri brute din servici platite catre persoang narezidente, din care: 27 | 26
-impozitul datorat la bugetul de stat 20 |27
Venitur brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 0 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat fa bugetul de stat 30 | 28
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 30
- subventil incasate in cursut pericadei de raportare aferente activelos iz | A
- subventii aferente veniturilor, din carg: ' 33 32
- subventil pentru stimularea ocupirii forjel de muncéd ") 3¢ | 33
- subventii pentruy energie din surse regenerabile 15 {i?é;
. subventii pentsu combustibili fosili 5 8:;";)
Creante restante, care nuau fost incasate la fermenele prevézute in contractele 4 | o34
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
" - creante restante de |a entitdfi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante testante de la entitati din sectorul privat 33 | 36
V. Tichete acordate salariatilor :'g' Sume {lei}
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 134.535
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat saleriatit M (:;3,
Vi. Cheltuieli efectuate pentru activitaiea de Ny
) S22 a2.20
cercetare - dezvoltare **) rd. 31.12.2019 31.12,2020
A B 1 2
Uheltuleli de cercetare - dezvoltare: 42 38
. din care, efectuate in scopul diminuari impactuluf activitai
entitasii asupra mediului sau o dezvoltadi unor nol 3 {3?;}
telinologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare {rd. 40+41} 44 39 ¢
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 40 41
- dupa natura cheltuielilor {rd.43+44) 47 42 0
- cheltuiali curente 44 43
- cheltuieli de capital 45 44
VIl Cheltuieli de inovare **%) Nl 31122019 31.12.2020
_ A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
_ din care, efectuate in scopul diminuani impactutui activigatii
antitatii asupra mediutui sau al dezvoliarii unor noi 57 [;?2\
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile h
Vill. Alte informatit ol 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 46
{ct. 4094}, din care:
avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 5 46
pentru imaobilizarl necorporale (din ct. 4094) 3 (ELEY

N
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{din ¢f. 451), din care;

avansuri acordate entitéiilor ailate nerezidente pentru | ., § 46b
imobilizar necorporale (din ct. 4094) {304
Avansuri acordate pentru Imonbilizari carporale o 47
{ct. 4093), din care;
avansuri acordate entitailor neafiliate nerezidente pentru & o | 472
imobilizar corporate {din ct, 4093) 1305}
avansuri acordate entitatifor afiliate nerezidente pentry g |
imobilizari corporale (din ct. 4093) {306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54} 58 48
Actiuni detinute |a entitétile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 58 49
brute {rd. 50+ 51 + 52 + 53]
- actiuni necotate amise ge rezident] 50 50
- pér{i sociale emise de rezidentt a1 51
. actiund si partl sociale emise de nerezidenti,din care: &2 52
52a
- detineri de cel putin 10% 8 | aon
- ahligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume prute {rd. 55+56) 65 54
_creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a carof
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267}
- creante imobilizate in valuta {din ¢t 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparan de bunuri de
natura stocuritor §i pentrt prestan de servicii acordate ‘e 57 9.416 13.722
turnizerilor si alte conturi asimilate, in sume brute )
(ct. 4091 + 4092+ 411+ 413 + 418}, din cares
. creante comerciale Tn refatia cu entitajile neafiliate nerezidente,
avansuri pentfu cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servici acordate furnizorilor neafiliat nerezidenti 5i alte 69 58
conturi asimilate, i sume brute in relatie cu neafifiatii nerezidentl
(@l ct. 4001 4 din ct. 4092 + din . 44| £ din . 413 + din ¢t 418)
- ereante comerciale in refatia <u entltatile afiliate narezidente,
avansuri pentru cumpérdri de bunuri de natura stocurifor 5i pentry 58
prastari de servicii acordate furnizorilot afiliati nerezidenti si alte T 0;;
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afifiatii nerezidendi [din
ct. 4001 + din ¢1, 4092 + din ¢t 411 + dinct, 413 + din ct. 418}
Creante neincasate la termenul stabilll N
tdin ct. 4091 -+ din ¢t. 4092 + din ct. 477 + din ct. 413}
Creante In fegaturd cu personalul §i conturi asimilate
(Ct o 4282) P I 5i conturi asimi 2 | 60 160,301 19.833
Creante in fegatura cu bugetul asigurarilos sociale §i bugetul
statulul {din ct. 431+436+43744382+ 541 + 4424 + 4428 + 73 61 14.744 B0.486
444 -+ 445 + 446 + 447 + 4482}, {rd.62 1a 66)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) _ | 82 11423 80415
. creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(CL436+441+4424+4428+444+446) |8 3321 7
- subventil de Ingasat{ct.445) 75 64
- fonduri spaciale - taxe si varsaminte asimilate (c1.447} 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statuluilct.4482) 78 | 66
Creantele entitatii in relatille cu entitatile aflilate | &7
{ct. 451), dincare:
creante cu entitdti afiliate nerezidente 40 68

./
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- creanie comerciale cu entitayl afiliate 8 69
nerezidente (din ¢t 457}
Creante in legaturd cu bugetul asigurariior sociale si bugetul
statuiul neincasate a termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 + din cl, 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t 82 70
4424 + din o, 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct, 447 + din ct. 4482) L ]
Alte creanie {ct, 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471+ 47 Ml 71 8.001
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari ¢u
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 | 72
operatiuni in participatie {c1453+456+4582)
. alte creante in legatura cu persoanele fizice sl
persoanele juridice altele decat creantele inlegaturacu g5 73 8.001
institutiile publice (institutiile statului}
(din ct. 461 + din<t. 477 + din ct.473+4662)
- sumele prefuate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legil | 86 74
si nedecontate pani la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187} , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76 L
Oobanzi deincasat dela nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. 69 Fha
4538) B2 |
Valoarea imprmuturilor acordate operatorilor
o 90 77
aconomid 3
Tnvestiti pe termen scurt, Tn sume brute {ct. 501+ 565 + 506| ., 78
+ 507 + dlin ¢4.508}, din care:
- actiuni necotate emise de rezidentl 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidentt 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 B2
- detineri de obligatiuni verzi 56 :233;
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) a7 83
Casainlei siinvaluta {rct.85+86 } 98 84 1.692 53
in lei (¢ 5311} 9 85 1.692 53
-in valutd {ct.5314) 100 86
Canturi curente la bandi in lei 5iin valuta {rd.B8+90) 10} 87 3,899.459 3.279.033
Tinlel (ct. 5121), din care: 0z | 88 3.899.459 3.279.034:—3‘]“"
- conturi curente in tei deschise Ia banci nerezidente 103 89
_in valuta (ct. 5124), din care iod 90
T contun curente in valutd deschise la bandi
‘ 165 91
nerezidenle
Alte coniturl curente la banci st acraditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontarg, acreditive si alte valori de o7 | 93
incasat, inlei {ct. 5112+ din ct. 5125 + 5411}
Teume in curs ge decentare st acreditive n valuta (din 05 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii {rd. 96 + 99+ 102 + 103+ 106+ 108+ 110+ 111+
116+ 119 + 122 4 128) s | 93 959.714 614.069
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidante pentru care durata - 96
contractului de credit este mal mica de 1 an}
(din ct. 519), {rd 97498} e
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-in fei o 97
-invalutd nz ¢ 98
Credite bancare externe pe termen jung (credite primite de
fa institutii financiare nerezidente pentru care durata B
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1an)
(din ct. 162), (rd. 10041 01}
Sinlel 114 | 100
-1n valutad ns | 1M
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. e | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi §i dobanzile aferente {ct. 166 + 1685+ n7 | 103
1686 + 1687) [rel. 104+105}
in lel si exprimate in lei, a caror decontare se face ns | 104
in functie de cursul unei valute
i vaiutd tig | 105
Alte imprumuturi s datoril asimilate (ct. 167), din care: e | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ¢1. 167} 12 ] 107
o . 107z
- valoarea obligatiunior verzi emisé de entitate 122 (321‘)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti §i alte
conturi asimitate, Tn sume brute (ct. 401 + 403 + 4044+ 405+ | 123 | 108 332.291 26882
408 + 419}, din care: -
. datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansur primite defa clienti neafiliat!
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatif nerezidentl (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + dins ct. 408 + din ct. 419}
~ datorii comerciale in relatia cu entitatite afiliate nerezidente,
avansuri primite de Ja clienti afiliati nerezidenti §i alte conturl 0
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din § 725 | j,fg‘;
ct. 401 + dinct. 403 + dinct. 404 + din ct, 405 + din ct. 408 +
din ct. 419}
Datorii in legitura cu personalul 5i conturi asimilate {ct. 427 +
5 ;
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 3 110 451.694 B7.416
Datorii in legiturd cu bugetul asigurarilor sociale 5i bugetul
statului (ct. 431 +436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444] 127 | N 175.705 499.747
+ 446 + 447 + 4481} (rd.1121a 115)
T datorli in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct4314+437+4381) 128 | 112 73.200 59.907
~ datorii fiscate in legatura cu bugetul statului
[Ct.436+441 £4423+4428+-444-+446) 129 | 13 102505 439.840, J
- fenduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
{ct447) 130 114
- alte datorii in fegatura cu bugetul statului {cr4481) | 131 | 115
Datoriile entitati in refafiile cu entitatile afiliate (ct. 451), a2 | 116
din care:
. datoril cu entitdti afiliate nerezidente 2/ 33 | 117
{din ct. 451}, din care:
. cu seadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | L
indiferent de scadenja (din <1 451) {310
Sume datorate actionarilor / asociatitor (ct.455), din care: 136 | 119
. sume datorate actionarilor / asociatilor persfizice 137 | 120
. sume datorate actionatilor / asociatilor persjuridice 138 | 121
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Alte datori (ct. 260 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661+ 462+ | 455 | 423 24 ”
472 +473 + 478 + 509), din carer
-decontar! privind interesele de participare,
decontari cu actionarit /asociatii privind capitalul, decontari | o} 59
dini operatii in participatie
{ct.453+456+457+4581 ]
~alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu i | 124 24 24
institutiile publice (institutiile statului) 3)
{din ¢t,462+4661+din ct4724din ¢1.473)
. subvenitil nereluate fa venitur (din ct. 472) 142 1 125
varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare} . 3 494
5| investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- veplturi in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobanzi de pltit {c1. 5186), din care: 145 | 128
- citre nerezidenti 148 ['3218,‘1)
Dobanz de platit catre nerezidenti S 1o
14
(din ct. 4518 + din ct. 4538} 314
valoarea imprumuturilor primite de la operatorit D
economict ***%) -
Capital subscris varsat {ct. 10323, din care: 45 | 130 1,714,520 1,714,520
- actluni cotate 4} 15¢ | 134
- actiuni necotate 3) st 132 1.714,520 1.714320
- pari sociale sz 1 133
- cepital subscris varsat de nerezidenti {din<t. 1012} t53 | 134
Brevete si licente (din ct.205} 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr,
colaboratorii rd. 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli cu colabaratorii {ct, 621} 155 | 136 372222 317385
X, Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
publical statului rd. 31.12,2019 31.12,2020
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public af statului aflate in P 3
administrare 156 | 137
Valoarea banurilor din domeniul public al statului aflate In 57 | 138 N
concesiune
Vatoarea bunurifor din domeniul public al statului inchiriate | 158 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarietii cf. OMFP rc;' 31.12.2019 31.12.2020
nr. 668/2014 )
A B 1 2
Valoarea contabild netd 2 bunurilor 61 5% | 140
XIL. Capital social varsat - 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7
A B Coi.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat {ct. 101 2) 7, o | 141 1 714.52 ¥
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) 714.520 17145201 X
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L

raportare din profitul reportat

- detinut de Institutii publice, (rd, 143+144) 161 | 142
- detinut de institufii publice de subord. centrald 152 | 143
- detinut de Institutii publice de subord. tocald 163 | 144
-—-_deﬁnut de societ3gile cu capital de stat, din care: 164 | 145 1.714.520 100,00 1.714,520] 100,00
- ¢u capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 165 | 147 1.714.520 106,00 1.714.520{ 100,08
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 68 | 149
- detinut de societdfi cu capital privat 189 | 150
- detinut de persoane fizice 70 | 151
- detinut de alte entitati 1701152
Nr. .
e I
v, Sume (iei)
A B 2019 2020
XiH. Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat
sau jocal, de repartizat din profitul exercititlui financiar 7z | 153
de catve companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care!
- citre institufii publice centrale; 173 | 154
- ¢atre institufii publice locale; 174 | 155
- citre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritorialedinstitutiiie publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participaiii indiferent de ponderea acestora. :
Nr. .
d Sume (lei)
A 8 2019 2020
X1V, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului dé stat
sau local si virate m"peraoat?a de rapor'talie din profitul 176 | 157 197.839 385.107
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societdtilor §i al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsiminte din profitul exercitiului financiar al
anului precedent, din care virate: 177 | 158 197.639 385.107
- cétre Institutii publice centrale 176 | 1539
- citre institutii publice locale 175 | 160 197.839 385.107
- cétre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institufitle pubiice defin wsa | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
~dividende/varsdminte din profitul exercitillor financiare o | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 18z | 163
- catre institutil publice locale 185 | 164
- catre alti acjionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale Ainstituiile publice defin ed | 165
direct/indirect activni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Su fei)
asociatilor din profitul reportat rd. me {iet
A B 2019 2020
Dividende distribuite actienarilor/ asociatifor in paricada de (a5 | 1853
212
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Vi. Repartizari interimare de dividende . .
X R P zarl ' @ N Sume {lei)
potrivit Legii nr, 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 3 86 f;fsh'
. -] uate prin cesionare d . .
XVl Creai:tg ‘ p}ﬂei i%prs sion ela fr sume (fei)
persoane juridice ¥*¥¢¥) rd.
A B 31.,12.2919 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (i3 17 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesicnare dela persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de ia parsoane juridice (la e | 168
cost de achizile), din care:
Tcreante preluate prin cesionare de la persoane juridice 10 | 169
afiliate
XVIH. Venituri obtinute din activitéti agricole . .
' # 2g Ne Sume {{ei}
#rpain) rel.
A B 31,12.2019 31.12.2020
Venituri ablinute din activitali agricole 19 | 170
Shppbuined neteoda® e gl et s Y704
-7}, din care: 20w
1700
93| aim
17Cc
P ey
&ong eri oe eren 195 :,7;);:
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“) Subventi pentru stimulazes ocupiri forjel de muncé (transferur de da bugetul statului chtre angajatar) = reprezinti sumele acordate angajatorilor pentrl plata
absolveniilor institutiilor de Invafamant, stimulares somerilor care se Incadreazs In muncd inainte de expirarea perioadei de jomaj, stimulares angajatesilor care
incadreaz3 I muncd pe perivadi nedeterminata somerl in varsta de peste 45 ani, someri inteefindtord unici de famille sau someri carz in termen de 3 ani de la dats
angajrii Indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd parjiali sau de acordare a pensiel pentru fimita de varstd, orf pentru alte situatil prevazute piin
legislatia In vigoare privind sistornul aslguraritor pentru somaj §i sthmularea ocupidi fortei de munca.

** 5o va completa cu cheltuielile efectuate pentiu activitatea de cercetare-dezvoliare, respactiv cercatares fundamentals, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnalegica siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Crdonantef Guvernului nr. 5742002 privind cercetarea stiintifica 3 dezvoltarea tehnologics, aprobatd cu modificirt
5 cornpletari prin Lageanr. 374/2003, cu modificarile 5i completarile uleticare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentulul de punere In aplicare {UE) nr.
995/2012 af Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE 3 Parlamentului Europaan si & Cansiliutui privind
produgiia §i dezvoltarza statisticilas comunitare in domeniul stlintel 5i al tehnologiei, pubficat in Jurnaiul Oficial al Uniunii Europene, serla L, nr. 299/27.10.2012,
w4} Sava completa cu chejtuielile efectuate pentru activitatea de fnovare conform Regulamentulul de punere in aplicare {UE} nr. 995/2012 al Conisiel din 26
actomsbirie 2012 de stabillre a normelor de punere i aplicare a Deciziei nt, 1.608/2003/CE 2 Palamentulut European 3i a Consifiului privind productia si dezvaltarea
statisticilor comunitare in domeniul giiingel ¢l 3l tehnologiei, publicat in Jumalul Oficial al Uniunii Eurapene, setia L, nr. 299/27.30.2012,
o=} n categoria operatorilor sconamicl nu se cuprind entititile reglementate §i supravegheate de Banca National a Remaniei, respectly Autoritatea de
Supraveghere Financiard, sodetatile reclasificate in sectorul administratiel publice si instiutlite fars scop lucratiy In serviciul gospodariflor populatlei,
vas5%) pantru creaniele prejuate prin casionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominalé a acestora, cit 5i costud lor de achizifie.

Pentru statutul de persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art, 7 pet. 26 fit <) §id) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarite si
completarile ulteriaare.
wevaxsy Conformart. 11 din Regulameniul Delegat {UE} nr. 63972014 al Cornisiei din 11 martie 2014 de completare 2 Regulamentului {UE) ar. 1307/200 22l
Parlamentului European i al Consilivlui de stabifire a unor norme privind plétile directe acordate fermiarilor prin scheme de sprijin in cadrul politicll agricole comune §i
de modificare a anexei X [a regulamentul mentionat, (1) . veniturile obtinute din activititile agricale sunt veniturits ¢care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agriculd in sensid articofului 4 aslineatul (1) litera () din regulamentul mentianat (R {UE) 1307/2013), In cadruf exploatatiel sale, inclusiv sprijinul din partea Unjuni din
Fondul european de garantare agricola {FEGA) 5i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum §i crica ajutor national acordat pentru activitafl
agricole, cu exceptia plitior directe nationale complemantare in temeiul articolelor 18 5i 19 din fiegulamentul {UE) ar. 1307/2013.

Veniturilz obtinute din prelucrarea proguselor agricele tn sensul articolului 4 alineatul {1j itera (d) din Regutamantul [UE) ar. 1307/2013 ale exploatafiei sunt
considerate venitur Gin activititi agricole cu conditia ca produsele prefucrate s ramana proprietalaa fermieruiul §i ca o astfei de prelucrare sa aib’ ca rezultat un alt
produs 2gricol in sensul articolui 4 alineatud (1) litera (d} din Regulamentu! {UE} pr. 1307/2013.

Otice alte venituri sunit considarate venitur din activitafi neag ricate.
(2] Insensulalineatulul {13, 'venituri' inseamnd veniturife brute, inaintea deducerii costurilor § Impozitelor aferente, ..\

1) Se vor includz chirile platite pentru terenari otupate (culturi agricofe, pisuni, fAnete etc) §i aferente spaliilor comerciale {terase et} apariinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administeatiai publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de api in scop tacreativ sau in alte scopuri (pescuit etch

21 Valoarea Inscrisi ta randul ‘datorii cu entitd}l afifiste nerezidente {din cl.451), din care:' NU se calculeazs prin insumnarea valariler de la réndurite ,cu scadenia initiala
mai mare de unar i *datorii comerdiale cu entitdile afitiate nerezidente indifarent de scadentd (din ¢t 4517

3) In categoria ‘Alte datorii in legdturi cu persoanele lizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile Int legatura cu institeiiile publice finstitugiile statulud)' nu se vor
Inscrie subvengiiie aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negoctabile §i tranzaciionate, patrivit legii.

5} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care pu sunt tranzaclionate

&) 54 va completa de ciitre operatorti economici carora fe sunt incidente prevederile Ordinului ministrului flnanelor publice si al ministrului delegat pantiu buget nr.
£68/20% 4 pentru aprobarea Preclzarilor privind intocmirea si actualizares inventaruli centralizat al bunurilor imebile proprietate privatd a statului 51 a drepturilor reale

supuse inventafierii, cu modificarile si completirile viterioare.
7} La sectiunea "W Capital social virsat la rd. 161 - 171 In col. 241 col. 4 entitatile vor inscrie procentul cotespunziter capitaluiul social detinut In totalul capitaluiul

social virsat inscris la rd. 160.
8} La acest rind se cuprind dividendele repartizate potrivit Legit nr, 163/2018 pentru modificarea si compietaraa Legi contabilithfi nr. 82/1291, modificaraa i

completarea Legil societatitor nr. 31/1990, precum gl modificaraa Legii nr. 1/2005 privind organizares §i funciionarea cooperatiel

st
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020

F40 - pag. ]

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr, Valeribrute
imobilizari rd. Told Cresten Raducer Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3}
dezmembrari
sf casari
A B 1 2 3 4 5

L.Imobilizari necorporate
Cheltuieli de constituire si

98 X 8.986
cheltuieli de dezvoltare o1 8.586
Alte imobilizar 02 X
Avansuri acordate pentru
: [ a3 X

* [imobilizari necorporale

Active nacorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd. 01 |2 04) 05 8.986 X 8.986
H.Imobilizari corporale
Terenuri 06 158.452 X 158,452
Constructii o7 265.006 265.006
tnstalatii tehnice si masini 08 3.218.056 139.633 3357689
Alte instalatii, utilaje si mobilier : 09 20.738 9.521 30.25%
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si -
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 12
imobilizari corporale in curs de .
executie 13 337325 115.053 222,072
Investitii imobitiare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corperale
TOTAL {rd. 061a 15) 16 3.662.252 486,279 115.053 4.033.478
Hlimobilizari financiare 17 14.372 8.900 8,900 X 14,372
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 3.685610 495,179 123,953 4,056,836




!

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei-
. hr. . Amortizare in cursul A mo;:t.izar'e aferenta Amqrtlzare ia'
Elemente de imobilizari rd Sold initial anului rmob:lhzar!lor scoase sfarsitul anului
! din avidenta {col.9=6+7-B]
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
el
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd,19+20+21) 22 774 2.995 3.768
ilamobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 100314 20.160 120474
tnstalatii tehnice si masini 25 2,208,652 406.147 2614792
Alte instalatii utllaje sl mobilier | 26 11.344 5.648 16.992
Investitii imobiliare 27
Active corporale de exp}orare s 28
evaluare a resurselor minerate |
Active biclogice productive ‘ 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 2.320.310 431955 2752263
AMORTIZARS - TOTAL (rd.22 +30) 31 2.321.084 434,950 2.756.034




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- fei-
Comentodeimoiar || soaimial | M| e
A B 10 1 12 13
Llmobilizari necorporale
Cheltu‘ief.i de constituire si 12
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de e.xplorare 5i 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
{L.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructi 37
Instalatil tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje st mobilier 19
Investitii imobiliare 40
Active corporale de exgiorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
lmobiii,zar{ corporale in curs de 43
executie
lnvesti?&'i imabiliare in curs de a4
axecutie
TOTAL (vd. 36 1a 44) 45
HEImobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
_ |TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele

!BUZAMAT DANIEL CREANGA ELENA

Semniétura /

/ Calitatea b

Formular
VALIDAT

21--PERSOANE FIZICE AUTOR

ZATE, MEMBRE CECCAR

Semndtura

i

i

Nr.de inregistrare in organismul profesional;

?371 39/20%0




ATEMIE!
Conform prevedentdos pel. 111 alin 4 din Anexa i i 1 GMF 055587 14.01 2021, ‘Tn vedered depunerif sitwalitlor inenciore anuale alerente exercitivlui

fincreicr 2020 in fermat hartic 5 in format electianie sau numed in forma siectronica, semnate cu certificat digital calificot, fisicri] cu extensie zip va confine i prima

paaind din siluatiilz financigre » aypecle Nstata i glutarul pragromului de asistentd elaborat de Ministerul Fitiantelot Publice, sempatd g scanatd aib-negru, lizihil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la Intocmirea
raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A lntocmire raportiri anuale

1. Situatii finznciare anuale, patrivit ast 28 alin. {1} din |2gea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de fz incheierea exercitiului financiar;

2. Raportiri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea axercitiului financisy, respectiv a anului calendaristic;
@ entitsti care depun raportiri contabile anuale:
-~ entitatite care aplicd Reglementarile contabi
cu medificézile si completarile ultericare;
entitatile care au optat pentru tn exercitiv financiar difarit de anul calendaristic;
subunititile deschise in Raménia de societilfi rezidente in state aparfindnd Spatiuiui Economic Eurapean:
persoanele juridice aflate inJichidare, potrivit fegii - in teemen de 50 de zile de fa incheiarea anului calendaristic.

te conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, aprobate prin GMFP pr. 2.844/2016,

Depun situatii financiare anuala 5i rapartar contabile anuale;

- entitdtile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu
cu modificarile si completarile uiterioars; §i

entit3file care au oplat pentru un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic.

Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2018,

3, Daclaratle de inactivitate, potrivit art, 36 alin, 12} din legea contabilitétil depusi de entitétile care nu au desfisurat activitate de la constituire pand la sfarsital

exercifiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la inchelerea exercitiulut financiar

uale - se poate efectua doar in condijiile Procedurii de corectare a aroriar

8. Corectarea de erosi cuprinse In situatiile financiare anuale §i raportanle contabile an
torii econormici §i perseanele juridice fard scop patsimonial, aprobata prin

cuprinse In situatiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale depuse de opera
OMEP nir. 450/2016, cu modificirile §1 cormpletasile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteazs polrivit reglemeantanilor respective. Ca urmare, in cazul corectarnl

acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportési contabile anuale corectate,

¢ Modalitates de raportare Tn cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerif unui exercitic financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabliitdtit

Orf de cate or entitatea i5i alege un exercifiu financiar difesit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. Vi alin. (11 - {6} din OMFP nr, 4.160/2015 privind
modificarea §t completarea uner reglementari centabile,

Tn cazul revenini la anul celendaristic, legea coatabilitafii nu prevede depunerea vreunet Instiintdri In acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. t7) din crdinul menjionatin cazul In care entitatea i modifica data aleasa pentru intocmirea de situatil finandiare anuale astfel
incat exercitiul financiar da raportare redevine anul calendaristic, seldurile bifantiere raportate incepénd cu urmatorul exercitiu financlar 1 incheiat se referd la
data de 1 januarie, respectiv 31 decembrie, fas rulajele conturilor de venituri §i cheltuleli corespund exercifluful financiar curent B respectiv exercitivisl financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a aviit exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza s3 revind Ia anul calendaristic incepénd cu 91 fanuarie 2023,
aceasta infocmeste raportarn contabile dupd cum urmeazd:

- pentru 31 decambrie 2020 - rapertari contabite anuate;

« pentru31 decernbrie 2021 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de fa a¢lionari/ asogiali - se efectueazd in coniu} 455 # ,5ume daterate sesienarilor/asaciafilor”.

I cazut in care imprumuturite sunt primite de Ja entitdli afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontdri intre entitaile afiliate”.

1) Acesta se referd Ja primul exercifiv financiar pentru care situatiile finanziare anuale se reintocmiese |2 nivelul unui an calendaristic.

2} Acesta reprezintd primuj exercitiu finandiar care redevine an calendaristic.

soldurile bilangiere cuprinse in situajifle financiara anuale incheiate la data de I1decembrie 2021 se raferd Ja data de

Astiel, potrivit exempluiul prezentat mai sus,
12021}, respectiy exercitivlui

1 januarie 2021, respectiv 31 decambde 2021, far rulajele conturilor de vanituri & cheltuleli carespund exercitiului finantiar curent
financiar precedent celui de raportare {2028}

3] A se vedes, In acest sens. prevedarile pet, 348 din reglementarile contabile, potrivit carora sumela depuse sau l3sate temporar de citre actionarifesodali ia
dispozitia entitdlii, precurn $i dobsnzlle aferente, calculate in conditiile legi, se Inrqgistreazd In contabilitate In contusi distincte {contul 4551 ,Actionasi/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 Actionari/ asaciali - dobanzila conturi curente™,




Solduri / Rulaje de prefuat din balanta contabila in formularele F10 5i F20 col.2 {an curent)

Atentie ! Seleclati mai intai tipul entitatii (mari si miflocii/ mici/ icro) !

Conturi entitati miflocii si mari l;u SC(+FIOL.R8] ! 0K I
1 | {ultimul rand sau nr,cr. rand necomplatat)

Nrr, Cont Suma ]
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